LEXM\RK

Ccontroladores de impresora para sistemas
UNIX vy Linux

2008 www.lexmark.com



http://www.lexmark.com




Indice general

Informacion acerca de los controladores de impresora............ 7
Uso de los controladores de impresora CoON UNIX Y LINUX...o.ceuerrrnrrssnsinssssisssnsessssssssssssssssssssssssssssssssssenses 7
Instalacion de los controladores de impresora........................... 8
Antes de instalar |0s cONtroladores de IMPIrESOIa..... e ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 8
Sistemas OPErativos AUMITIOS. ...ttt sssss s s s ssssssssssssssssssssssssssessssssssessesssssnsenes 8
Requisitos del sistema..... . cerveseesresaesasans ceevsenenenenees .9
INSTAlACION EN HP-UXu ... oorieeieieireinireieiseiseiseisesseisesetssesssssssssssssssssssssassssssasssssssssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssesssssssssssasess 9
INSTAlACION EN IBIME AlX...oeeeiiieeieiniiseieiseesesseisessseasesssssssssesssassessssssesssssssssssssssssssssssessesssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssss 10
Instalacion en Red Hat, Red Flag, LINPUS 0 SUSE LiINUX......c.covruerrecninsinsisinsinsisinsssssssisssssssssssssssssssssssssssssssssssenes 1
Instalacion en Linspire, Debian 0 UDUNTU LINUX......ccccirinrinsinsineinsinsinsinsississssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssess 1
Instalacion en Sun Solaris SPARC........nineinnsnsississssssssssssssssssssssssssssssssssassssssens a1
Instalacion en Sun Solaris X86...........cccccvevureeunece certaee iR AR s Rt s e baen 12
Busqueda de espacio para instalar el paquete de controladores de impresora........eesensseeneens 13
Eliminacion del paquete de controladores de iMPrESOra........ . ceeeseinseessisesisssssesssesssssssesssssssessssssseens 13
Eliminacion de 10S dir@CtOriOSs FESTANTES......cc.ccueeueriereereineirsissssisssessasssssssssssssssssssssssssssssassssssssssssssssssssssssssssssssssssens 14
REAIIZACION U LANEAS........eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesssssnnes 15
Apertura del coNtrolador A& IMPIESOIa..... s ssssssssssssssssssssassassssassessessasens 15
Configuracion de controladores de impresion...........eeecseennns cretise sttt sans 15
GIUPO @AMINISTIATIVO c.ceuevecereireererssessssseisssessissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssens 15
NAVEGAAOT WED.....cceeirieiresntseissiasessssisssississssssesssssssssassssssssssssssesssssssessssssssssssssssessssssssssssssssesssessssssssssssssssssssesssesssssssassssssass 15
TAMANRO EI PAPEL ..ttt issssssssssssssssssssssssssassssssssssssssssssssasssassssssssssssssssasssassssssssssssssssssssssssasssssssssssssssssses 16
INTEGrACION €N €] ESCITLOMIO wcuuvvvuvreeereeerseerserrereasesaseessessssesssssssessssesssssssssasesssaessassssssssssssesssassssssssssssesssassssssssssssssasssssasssesssessssssass 16
CONLIOIAOIES @SIATICOS cuuvvuvrerrrsnrisrinerssesissesssssssesssessssssssssssssssssssesssassssssssssssssssessssssssssssssssesssassssssssssssssssssssesssssssesssssssssssssssassses 16
CUPS ceertrttetsetstseissssssasssasesssssseasssasessssssesssssse s sasabss s s a s s s b AR AR AR A RS a RS AR R R Rt R bR b et 17
Cambio de un nombre de grupo adMINISTIATIVO.......ccvevreurrireineiseiseississsssisssssissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasns 17
Adicion o eliminacion de un usuario del grupo adMINISTrATIVO.......ccvvvrereiseeneisereisiseessssessesssssssssssssssesans 17
Creacion de diSPOSITIVOS VIFTUAIES..........ceeeerereeecereieeessississssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssessssssses 18
Antes de la creacion de disPOSitivos VIFtUAIES.........cceeereereensinseenssississesssssssssssssssssssssssssssees 18
Creacion de dispositivos virtuales mediante el Administrador de dispositivos 18
Creacién de dispositivos virtuales desde la linea de comandos.................... 19
Creacion de COlas AE IMPIESION.... st sss st sssssssss s ssssssssss s sass s s ssssss s sastessenssnsssens 19
Creacion de colas de impresién utilizando Crear nueva cola de impresion 19
Creacion de colas de impresién desde la linea de comandos 20
Cambio del estado de la cola de impresion................ 21




Cambio de las propiedades de la cola de impresion............e... . ververnenaens cervesresresresaesantns 22

COMO trabajar CON alias A& IMPIESOIa.....rrireirerrriseississessssssisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 22
INtroducCion @ [0S @lias AE IMPIESOIA......ireeerrriseisssisssissssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssass 22
Creacién de una cola de impresién con un alias 22
Visualizacion del alias de una cola de impresién 23

COMO trabajar CON Clases A& IMPIESOIa.....cirrrisesrisssssssssssisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 23
INtroducCion @ 1as Clases A IMPIESOIA ... rierirrnrississississsssissssssssssasssssasssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssssssssssssasses 23
CrEACION B UNQ ClASE ..t isssisss s sssssssssssssssssssssssssssssssssasssassssssssssssasssasssssssssssssssasssessssssssssssssssssssssssassnes 23
Agregacion a una clase 23
Eliminacion de Una COla @ UNQ@ ClaSE... . inineisieisssisssiesisssisssisssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssssesssssssssssssssss 24

AdmMIinNistracion de grupos A€ IMPIESOIAS. ... ciueereureesissetissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssenes 24
Creacion de un grupo de impresoras....... 24
Agregacion de una cola de impresién a Mis impresoras u otro grupo de impresoras 24
Eliminacion de Un grupo e IMPIESOIAS .........rieineessmssisssissesssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssssasssssssssess 24

Impresion desde la linea de comandos..........cccoveecreereenecnnnes ceetu ettt a st 25

IMPrESION AE UN @rCRIVO. ...ttt ss st sssssass s s b b st bbb s sasesas 26

IMmpresion de UNa PAGINA A PrUEDA..........eererresee ettt sssssse s sssss b s b sssesasesssesasesas 26

Impresion de un trabajo duplex..........cceeenee. . OO OP O OP O OP TSP OP TS OPEPEOPERTEOPIRTEOPRUOPIOR 26

Impresion de varias PAgiNas €N UNA NOjJa......eeiuieeiseineeisseisetisssstissisesssssssesssssssssssssssssssssssssssssssessssssseses 27

Impresién de varias copias de un documento............. cerveeressssansaes 27

Cambio de la orientacion de un trabajo de IMPIrESION........eicinrinniressisessissssssssssessssssssssssssssssssssssssssans 27

Cambio del valor de Lineas por pagina..... S vervesrestessestenaens cervesresresaesaenans verrerresresrenrenseenn 28

Definicion del area imprimible al imprimir archivos de texto........ccceceevereereennee. certesrestes sttt b tentens 28

USO del Valor IMPIIMIE Y FEEENET ... veeireereereereississississeseissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssens 28

Creacion de paginas banner PersONAliZAdas.........oernireisnsensinseessissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 29
Escritura de UN programa d@ DANNET ... eieiseisssisssssssssssssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 29
Uso de un programa de banner 30

Cambio de un dispositivo Virtual..........eeeeeeenreenesennens ceetee ettt et s et a R s s s s st ae et sntes 30

Eliminacion de un diSPOSItiVO VIFTUAL........c.eueeeirereeeeesisesisisssssss st ssss st sssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssanes 30

Cambio de una cola de impresién para que se imprima en una impresora distinta.........c..ccceeeeeeeerrennes 31

Eliminacién de una cola de impresion..........cceeeenne. . UG X |

Utilidad Administrador de complementos (actualizaciones del SOftware).........ccecnercnernernerseeesesenenns 32
Uso de la utilidad Administrador de complementos 32
Instalacion de complementos desde el controlador de impresora 32
Eliminacién de complementos desde el controlador de impresora 32
Uso de la utilidad Administrador de complementos desde la linea de comandos 32

Preguntas mas frecuentes...............oooeeeeeeeeceecceeeceeeceeeeeeneenn. 38

Linea de comandos . . rererereteeee e asrersaens 34

Administracion de Colas de IMPIESION....... ettt sssss s ssssss s ssssasssssssssssssssssssssssssnes 34



Usuario normal o administrador.........eeeeeeereenees . . . eetereetetatae ettt sttt tassessestebessaenenens 35

Valores predeterminados para el programa 0 Para [@ Cola....sssssssssssssssssssssssssssens 35
Temas relacionados..... ceerreernsanssansens ceetueer et e st as et s s . . . vervennnen 36
Yo [WLo] o] We [0 0] fo] o] =] 1 1 1= L 37
La cola de impresidn esta vacia pero el documento NO S€ IMPIIME......ceereereeisinsrneerssssesssssssssssssesans 37
Los trabajos aparecen en la cola de impresion durante mucho tiempo.......eeeeeeceseseeereeeeesesnees 37
La cola de impresion no recibe trabajos de IMPreSiON......... et sissssssssssssssssssssssaseses 38
La cola de impresidn esta desactivada 0 deSCONECtada.....cocvvevereenrenreereenseineiseiseesesssesesisssssessesssssssssseses 39
El archivo enviado a la cola de impresion aparece con caracteres ilegibles......rvrecernercrrnersnseneens 40
El NOMDIe del NOSt NO SE FESUEBIVE. ...ttt sssssssssssasssssssssssssssssssassssssssssssssssassssssans 40
El controlador de impresora no puede encontrar la impresora de red......eenseseesnsssssssesseneens 40
Mi modelo de IMPreSOra NO APAIECE.........c e isesssessssssesssessesssesssesssssse s s ssssssssasssssssesssesssesssesasesase 41
No se imprimen los trabajos.........ccccc....... ceetrsesaseaesasesasens ettt s eas . 41
Problemas adicionales.......c.ccccevurrrnne. veevseesererstssnans ceeveeeeeiss sttt aes SR )
Ediciones 0 mMarcas COMErcCIales............eueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeennens 43
AVISO A 1@ EAICION ...ttt sttt sss s s bbb ss b st bbb ss bbb bbb bbb s sttt essantas 43
UNITED STATES GOVERNMENT RIGHTS.................. ST cerreaesessaaseees 43
Marcas comerciales cersreaesasestesassasens ceeseeaes s s aseasrnes 43
Additional Licenses....... ceetusees e sassaesaes ceeeusesseise i ssesasessesaes 44
(€] (017~ 1 o o 46
1o [Tol=I 1 21 o =] o ol o TN 50






Informacion acerca de los controladores
de impresora

Uso de los controladores de impresora con UNIX y Linux

Los controladores de impresora para sistemas UNIX y Linux proporcionan muchas caracteristicas que facilitan las
tareas del administrador del sistema y ayudan a los usuarios a ser mas productivos.

® Asistentes de colas de impresora y dispositivos: los administradores pueden utilizar asistentes como ayuda
para configurar dispositivos virtuales y colas de impresion.

* Busqueda de impresoras de red: la funcion de busqueda facilita la busqueda de impresoras en una subred IP
0 en un rango.

* Integracion del subsistema de impresion: los controladores de impresora se integran con el subsistema de
impresién nativo para trabajar con el software y las colas de impresora existentes.

* Opciones mas utilizadas: los administradores del sistema pueden crear colas con las opciones mas utilizadas
como valores predeterminados, tales como duplex o la no utilizaciéon de una pagina banner, de modo que los
usuarios no tengan que especificar dichas opciones.

* Compatibilidad con las opciones de impresora: los usuarios pueden acceder a varias opciones especificas de
la impresora, como Impresion multipagina, Imprimir y retener, Duplex o Tamaro del papel.

* Interfaz grafica de envio de trabajos: los usuarios pueden utilizar el comando 1ex1p en lugar de 1p para
acceder a una interfaz gréfica con el fin de anular las opciones de cola al imprimir.

® Opciones de linea de comandos de trabajos: los usuarios pueden anular los valores predeterminados de cola
especificando opciones en la linea de comandos de “Ip” o “lpr”.

* Valores de usuario individuales: los usuarios pueden guardar sus propios valores de cola de impresién en su
cuenta inicial.

® Elusion del subsistema de impresion nativo: los usuarios pueden eludir el subsistema de impresién nativo y
enviar datos directamente a la impresora mediante las utilidades de transporte.

* Grupos de impresoras (Mis impresoras): los usuarios pueden agrupar colas de impresion.

® Clases de impresora: los administradores del sistema pueden administrar las clases de impresoras estandar
desde una interfaz gréafica.

* Seguridad mejorada: los usuarios con un ID de grupo de UNIX designado pueden configurar colas.



Instalacion de los controladores de
iImpresora

Antes de instalar los controladores de impresora

1 Asegurese de que se ha conectado con la autoridad de usuario root.

2 Asegurese de que dispone de suficiente espacio en el disco para realizar una instalacién completa.

Para obtener mas informacion, consulte “Requisitos del sistema” en la pagina 9 y “Busqueda de espacio para
instalar el paquete de controladores de impresora” en la pagina 13.

Configure un grupo de usuarios administrativos.

Durante la instalacién, se le preguntara si desea cambiar el grupo de usuarios administrativos para los
controladores de impresora. El grupo administrativo predeterminado en todos los sistemas es “bin”, excepto en
AlX, que es “printq”.

Si dispone de un grupo administrativo en el host, puede que desee utilizarlo como grupo administrativo de
controladores de impresora. Los usuarios administrativos no pueden agregar o eliminar colas de impresion.

Para obtener mas informacién, consulte “Cambio de un nombre de grupo administrativo” en la pagina 17.

Nota: si va a utilizar clientes y servidores de impresién en Solaris, instale los controladores de impresora en el
servidor de impresidn para acceder a las caracteristicas de administracion del controlador de impresora.

Sistemas operativos admitidos

Asegurese de que estd ejecutando una de las siguientes versiones de UNIX con los parches mas recientes:
HP-UX

IBM AIX

Sun Solaris SPARC

Sun Solaris x86

Sistemas Linux

Red Hat Linux

Red Flag Linux
SUSE Linux
Debian GNU/Linux
Linspire Linux
Ubuntu Linux
Linpus Linux

Para versiones especificas de los sistemas operativos admitidos, consulte el sitio Web del sistema operativo o el
archivo /usr/lexprint/docs/supported-platforms.txt después de la instalacion.



Requisitos del sistema

El controlador de impresora tiene unos requisitos minimos de espacio de instalacién. Consulte la siguiente tabla para
asegurarse de que el sistema tiene espacio suficiente para instalar el controlador de impresora.

Sistema  Espacio de instalacion

IBM AIX 62 MB en /usr/lpp

HP-UX 130 MB en /opt

Sun Solaris | 75 MB en /opt

75 MB en /tmp o /var/tmp durante la instalacién

Linux 70 MB en /usr/local

Instalacion en HP-UX

1
2

Lea “Antes de instalar los controladores de impresora” en la pagina 8.

Asegurese de que dispone de suficiente espacio en el disco en /opt para instalar el controlador de impresora.

Para obtener mas informacién sobre cdmo conseguir mas espacio, consulte “Busqueda de espacio para instalar
el paquete de controladores de impresora” en la pagina 13.

Descargue el paquete de controladores de impresora de Lexmark (print-drivers-hpux11.11.pkg.gz) del sitio Web
de Lexmark en http://www.lexmark.com/drivers.

Guarde el paquete de software de la impresora descargado en el directorio /tmp y descomprima el archivo de
paquete:

# /usr/contrib/bin/gunzip /tmp/print-drivers-hpuxll.11l.pkg.gz
Abra el cuadro de didlogo de instalacién de ubicacién de software introduciendo:
# /usr/sbin/swinstall

Asegurese de que el tipo de ubicacion de origen es Network Directory/CDROM y que el nombre del host del
ordenador en el que va a realizar la instalaciéon aparece en el cuadro de texto de nombre de host de origen. Si
alguno de estos campos es incorrecto, introduzca el valor correcto o seleccidnelo en la lista.

En el campo de ruta de ubicacién de origen, escriba lo siguiente para especificar la ruta de acceso completa al
archivo de paquete de HP-UX:

/tmp/print-drivers-hpuxl11.11.pkg

Seleccione los paquetes que desea instalar:

a Hagaclic en el paquete LexPrtDrvs.

b Haga clic en el ment de acciones y, a continuacion, en la opcion para instalar.
Haga clic en Aceptar para iniciar la instalacién.

Nota: Si no se ha definido la variable HOME en la raiz al iniciar SAM, aparecera un mensaje de error. Ignore el
mensaje y haga clic en Aceptar.


http://www.lexmark.com/drivers

10

11
12

Durante la instalacion, seleccione el archivo de registro para ver el registro de la instalacion. Asegurese de que
no se producen errores ni advertencias durante la instalacion.

Nota: Si no hay suficiente espacio en disco en /opt/lexmark para realizar la instalacién, consulte “Busqueda de
espacio para instalar el paquete de controladores de impresora” en la pagina 13.

Cuando concluya la instalacién, haga clic en el botén Terminado y salga de SAM.
Ejecute el siguiente script de configuracién para terminar la instalacién:

# /opt/lexmark/setup.lexprint

Nota: Es posible que el paquete estdndar no incluya su soporte de impresora especifico. Consulte el CD Software
y documentacion o el sitio Web de Lexmark para determinar si hay algun complemento de software disponible.
Para obtener mas informacién, consulte “Utilidad Administrador de complementos (actualizaciones del
software)” en la pagina 32.

Instalacion en IBM AIX

Lea “Antes de instalar los controladores de impresora” en la pagina 8.

Asegurese de que dispone de suficiente espacio en el disco en /usr/Ipp para instalar el controlador de impresora.

Para obtener mas informacién sobre cdmo conseguir mas espacio, consulte “Busqueda de espacio para instalar
el paquete de controladores de impresora” en la pagina 13.

Descargue el paquete de controladores de impresora de Lexmark (print-drivers-aix5-sysv.pkg.gz) del sitio Web
de Lexmark en http://www.lexmark.com/drivers.

Guarde el paquete descargado en el directorio /tmp y descomprima el archivo de paquete:

# /opt/freeware/bin/gunzip /tmp/print-drivers-aix5-sysv.pkg.gz
Introduzca lo siguiente en la linea de comandos y, a continuacién, pulse Intro:

# smit install latest

Cuando se le pida que indique el directorio de dispositivos de entrada para el software, escriba:
/tmp/print-drivers-aix5-sysv.pkg

Seleccione los paquetes que desea instalar. Se instalan todos los paquetes de forma predeterminada.
a Enlaopcién para instalar el software, seleccione la opcidn de lista.

b Seleccione los paquetes que desea instalar.

¢ Haga clicen Aceptar.

8 Especifique otras opciones de instalacion.

9 Haga clic en Aceptar para comenzar la instalacién del controlador de impresora.

10

Aparecerd un mensaje al finalizar la instalacion.
Ejecute el siguiente script de configuracion para terminar la instalacion:
# /usr/lpp/lexprint/setup.lexprint

Nota: Es posible que el paquete estandar no incluya su soporte de impresora especifico. Consulte el CD Software
y documentacién o el sitio Web de Lexmark para determinar si hay algin complemento de software disponible.
Para obtener mds informacidn, consulte “Utilidad Administrador de complementos (actualizaciones del
software)” en la pagina 32.

10


http://www.lexmark.com/drivers

Instalacion en Red Hat, Red Flag, Linpus o SUSE Linux

1
2

Lea “Antes de instalar los controladores de impresora” en la pagina 8.

Asegurese de que dispone de suficiente espacio en el disco en /usr/local parainstalar el controlador de impresora.

Para obtener mas informacién sobre cdmo conseguir mas espacio, consulte “Busqueda de espacio para instalar
el paquete de controladores de impresora” en la pagina 13.

Descargue el paquete de controladores de impresora (print-drivers-linux-glibc2-x86.rpm) del sitio Web de
Lexmark en http://www.lexmark.com/drivers.

Instale el archivo de paquete:
# rpm -ivh /tmp/print-drivers-linux-glibc2-x86.rpm
Ejecute el siguiente script de configuracién para terminar la instalacién:

# /usr/local/lexmark/setup.lexprint

Nota: Es posible que el paquete estandar no incluya su soporte de impresora especifico. Consulte el CD Software y
documentacién o el sitio Web de Lexmark para determinar si hay algiin complemento de software disponible. Para
obtener mas informacion, consulte “Utilidad Administrador de complementos (actualizaciones del software)” en la
pagina 32.

Instalacion en Linspire, Debian o Ubuntu Linux

1
2

Lea “Antes de instalar los controladores de impresora” en la pagina 8.

Asegurese de que dispone de suficiente espacio en el disco en /usr/local parainstalar el controlador de impresora.

Para obtener mas informacién sobre cdmo conseguir mas espacio, consulte “Busqueda de espacio para instalar
el paquete de controladores de impresora” en la pagina 13.

Descargue el paquete de controladores de impresora (print-drivers-linux-glibc2-x86.deb) del sitio Web de
Lexmark en http://www.lexmark.com/drivers.

Instale el archivo de paquete.
# dpkg -i /tmp/print-drivers-linux-glibc2-x86.deb
Ejecute el siguiente script de configuracién para terminar la instalacién:

# /usr/local/lexmark/setup.lexprint

Nota: Es posible que el paquete estandar no incluya su soporte de impresora especifico. Consulte el CD Software y
documentacién o el sitio Web de Lexmark para determinar si hay algiin complemento de software disponible. Para
obtener mas informacion, consulte “Utilidad Administrador de complementos (actualizaciones del software)” en la
pagina 32.

Instalacion en Sun Solaris SPARC

1
2

Lea “Antes de instalar los controladores de impresora” en la pagina 8.

Establezca la variable de entorno NONABI_SCRIPTS en TRUE.

1"


http://www.lexmark.com/drivers
http://www.lexmark.com/drivers

3 Asegurese de que la variable de entorno OPENWINHOME esta definida escribiendo lo siguiente en la linea de
comandos:

# env | grep OPENWINHOME

Si no obtiene respuesta, debe definir la variable de entorno OPENWINHOME en el directorio openwin.

4 |Instale el archivo de paquete.

a Descargue el paquete de controladores de impresora de Lexmark (print-drivers-solaris8-10-sparc.pkg.gz) del
sitio Web de Lexmark en http://www.lexmark.com/drivers.

b Guarde el paquete descargado en el directorio /tmp y descomprima el archivo de paquete.
# gunzip /tmp/print-drivers-solaris8-10-sparc.pkg.gz
¢ Inicie el programa de instalacion del paquete.
# pkgadd -d /tmp/print-drivers-solaris8-10-sparc.pkg
5 Aparecera una lista de paquetes disponibles.
® Para instalar todos los paquetes, introduzca all y, a continuacion, pulse Intro.

® Parainstalar cada paquete individual, introduzca cada nimero de paquete separado por una comay, a
continuacion, pulse Intro.

Nota: debe instalar todos los paquetes en la misma ubicacién.

6 Siga las indicaciones y responda a las preguntas que aparezcan en la pantalla.
® Para aceptar los valores predeterminados de fabrica, pulse Intro.
® Pararesponder a las preguntas de tipo si/no, escriba y, n, 0 ? y, a continuacién, pulse Intro.

® Cuando aparezca un mensaje diciendo que la instalacién se ha completado, introduzca g para salir.

Nota: Es posible que el paquete estdndar no incluya su soporte de impresora especifico. Consulte el CD Software
y documentacion o el sitio Web de Lexmark para determinar si hay algin complemento de software
disponible.Para obtener mas informacién, consulte “Utilidad Administrador de complementos (actualizaciones
del software)” en la pagina 32.

Instalacion en Sun Solaris x86

1 Lea”Antes deinstalar los controladores de impresora” en la pagina 8.
2 Establezca la variable de entorno NONABI_SCRIPTS en TRUE.

3 Asegurese de que la variable de entorno OPENWINHOME esta definida escribiendo lo siguiente en la linea de
comandos:

# env | grep OPENWINHOME

Si no obtiene respuesta, debe definir la variable de entorno OPENWINHOME en el directorio openwin.

4 |nstale el archivo de paquete.

a Descargue el paquete de controladores de impresora de Lexmark (print-drivers-solaris10-x86.pkg.gz) del sitio
Web de Lexmark enhttp://www.lexmark.com/drivers.

b Guarde el paquete descargado en el directorio /tmp y descomprima el archivo de paquete.
# gunzip /tmp/print-drivers-solarisl0-x86.pkg.gz

¢ Inicie el programa de instalacion del paquete.
# pkgadd -d /tmp/print-drivers-solarisl0-x86.pkg

12


http://www.lexmark.com/drivers
http://www.lexmark.com/drivers

5 Aparecera una lista de paquetes disponibles.
® Para instalar todos los paquetes, introduzca all y, a continuacion, pulse Intro.

® Parainstalar cada paquete individual, introduzca cada nimero de paquete separado por una comay, a
continuacion, pulse Intro.

Nota: debe instalar todos los paquetes en la misma ubicacién.

6 Siga las indicaciones y responda a las preguntas que aparezcan en la pantalla.
® Para aceptar los valores predeterminados de fabrica, pulse Intro.
® Pararesponder a las preguntas de tipo si/no, escribay, n o ? y, a continuacion, pulse Intro.
® Cuando aparezca un mensaje diciendo que la instalacidn se ha completado, introduzca q para salir.
Nota: Es posible que el paquete estandar no incluya su soporte de impresora especifico.Consulte el CD Software

y documentacion o el sitio Web de Lexmark para determinar si hay algun complemento de software
disponible.Para obtener mds informacién, consulte “Utilidad Administrador de complementos (actualizaciones

del software)” en la pagina 32.

Busqueda de espacio para instalar el paquete de
controladores de impresora

Algunos sistemas operativos requieren que los controladores de impresora se instalen en un directorio concreto. Si
el sistema de archivos que contiene el directorio estd lleno, puede crear un enlace simbélico que seiale al directorio
real en otro sistema de archivos que tenga mas espacio de archivos. El sistema operativo interpreta el enlace simbdlico
como un directorio real, pero los archivos realmente estan instalados en otra unidad.

1 Cree un directorio donde desee que los paquetes se instalen.

Por ejemplo, para realizar la instalacion en el sistema de archivos /disk2, escriba:
# mkdir /disk2/lexmark

2 Creeun enlace simbdlico que sefale al directorio que ha creado desde el directorio en el que el sistema operativo
busca los archivos.

Por ejemplo, si el sistema operativo desea los archivos en /opt/lexmark, introduzca:
# 1n -s /disk2/lexmark /opt/lexmark

3 Continte con la instalacién de los controladores de impresora en la carpeta /disk2/lexmark.

Eliminacion del paquete de controladores de impresora

Un administrador del sistema puede eliminar el paquete de controladores de impresora mediante las utilidades de
la tabla siguiente.
Segun el sistema operativo, marque el paquete de controladores de impresora para su eliminacién después de iniciar

el programa. También puede escribir en la linea de comandos los nombres de los paquetes de controladores de
impresora que desea eliminar. Para obtener masinformacion, consulte ladocumentaciéon suministrada con el sistema

operativo.

HP-UX sam
IBM AIX smit

13



Sistema operativo Herramienta de eliminacion de paquetes

RedHat Linux rpm -e
SuSe Linux

Linspire Linux dpkg -r
Debian GNU/Linux

Sun Solaris pkgrm

1 Si esta utilizando un sistema Sun Solaris, HP-UX o un sistema IBM AlX, elimine los enlaces de menu ejecutando
las siguientes utilidades y seleccionando Eliminar antes de desinstalar el paquete.

# /usr/lexprint/bin/cde menu utility.sh

2 Siestd utilizando Sun Solaris, ejecute el script de desinstalacién para eliminar los enlaces simbdlicos creados
durante la instalacion.
Nota: debe desenlazar los archivos antes de desinstalar el paquete.

# /opt/lexmark/LEXPrtDrv.unlink

Eliminacion de los directorios restantes

Las utilidades de eliminacién de paquetes normalmente no eliminan directorios compartidos por mas de un paquete.
Después de eliminar todos los paquetes de los controladores de impresora, es posible que algunos directorios tengan
que ser eliminados manualmente.

Para determinar si queda algun directorio después de eliminar todos los paquetes, compruebe el directorio donde
ha instalado los controladores de impresora. De forma predeterminada, los controladores de impresora se instalan
en una las siguientes ubicaciones:

® Solaris
/opt/lexmark/unix_prt_drivers
/var/spool/lexmark/unix_prt_drivers
* HP-UX
/opt/lexmark/unix_prt_drivers
/usr/spool/lp/lexmark/unix_prt_drivers
® Linux
/usr/local/lexmark/unix_prt_drivers
/var/spool/lexmark/unix_prt_drivers
® AIX
/usr/lpp/lexprint

/var/spool/lexmark/unix_prt_drivers

Nota: Se puede ubicar otro software en los siguientes
directorios /opt/lexmark, /usr/local/lexmark, /usr/spool/lp/lexmark o /var/spool/lexmark. Si existe mas software
residente en estas ubicaciones, no elimine el directorio.

14



Realizacion de tareas

Apertura del controlador de impresora

El controlador de impresora esta disponible en un elemento de menu de Windows o desde la linea de comandos
escribiendo:

# lexprint

El programa tiene dos modos: usuario y administrativo. Si un administrador inicia el programa, éste se abre en modo
administrativo de forma predeterminada. Sin embargo, si un administrador desea iniciar el programa en modo
usuario, puede escribir Lexprint -n.De este modo, los administradores pueden iniciar una sesién con su
configuracién personal.

Nota: El modo usuario no se admite cuando la aplicacién se ejecuta como usuario “root”.

Configuracion de controladores de impresion

Hay seis opciones basicas que puede definir en el cuadro de didlogo Configuracidn de controladores de impresion.
Nota: El cuadro de didlogo Configuracion de controladores de impresion sélo esta disponible para el usuario raiz.

Si la interfaz no esta disponible, puede definir muchas de estas opciones mediante la linea de comandos.
® /usr/local/lexmark/setup.lexprint

* /opt/lexmark/setup.lexprint

® /usr/lpp/lexprint/setup.lexprint

Nota: Para obtener mas detalles sobre este comando, introduzca setup . lexprint -hdesde lalineade
comandos.

Grupo administrativo

Utilice esta opcidn para configurar el nombre del grupo del administrativo. Para obtener mas informacién sobre los
grupos administrativos, consulte “Cambio de un nombre de grupo administrativo” en la pagina 17.

Navegador Web

Para ver los archivos de ayuda de los controladores de impresién, debe especificar el navegador Web que esta
utilizando.

1 Haga clic en Archivo = Instalar.
2 Haga clic en el navegador Web.

3 Seleccione el navegador Web apropiado de la lista. Si su navegador Web no aparece en la lista, puede buscar su
ubicacién.

4 Haga clic en Siguiente.

15



Tamano del papel

Puede definir el tamafo de papel predeterminado para todos los trabajos de impresion.

Nota: El cambio del tamano de papel predeterminado no afecta a las colas de impresién existentes.
1 Haga clic en Archivo = Instalar.

2 Haga clic en Tamaiio del papel.

3 Seleccione el tamano de papel predeterminado.

Nota: Las Unicas opciones disponibles son A4 y Carta. Si no selecciona una seleccion, se utiliza el tamafo Carta
de forma predeterminada.

4 Haga clic en Siguiente.

Integracion en el escritorio

La opcidn Integracion en el escritorio le permite afiadir controladores de impresién a la barra de mendus o eliminarlos
de la misma.

1 Haga clic en Archivo = Instalar.
2 Haga clic en Integracion en el escritorio.
3 Seleccione la opcidn de integracion del menu que desea utilizar.

4 Haga clic en Siguiente.

controladores asiaticos

Puede activar la compatibilidad con el controlador asiatico para imprimir con el médulo DIMM de fuentes asiaticas.

Nota: Para Linux, estd opcion le proporciona la flexibilidad necesaria para imprimir con o sin el médulo DIMM de
fuentes asiaticas.

Para utilizar los controladores asiaticos, debe activar los controladores asiaticos en Configuracién de controladores
de impresién y, a continuacion, crear una cola de impresién para el modelo asiatico.

Para activar los controladores asiaticos:

1 Haga clic en Archivo = Instalar.

2 Haga clic en Controladores Asian.

3 Seleccione Activar controladores Asian.
4 Haga clic en Siguiente.

Cuando cree colas de impresion utilizando controladores asiaticos, debe especificar una impresora que contenga
Asiatico en el nombre de modelo. Para obtener mas informacion sobre creacién de colas de impresion,
consulte”Creacién de colas de impresion” en la pagina 19.

16



CUPS

Si estd utilizando Linux con CUPS pueden surgir problemas de impresiéon debido a los tipos MIME que controlan el
filtro de los trabajos deimpresion. Paraimprimiradecuadamente los trabajos, debe eliminar el tipo MIME para permitir
que los trabajos de impresion se filtren correctamente.

1 Haga clic en Archivo = Instalar.
2 Haga clicen CUPS.
3 Seleccione Activar el filtrado de trabajos de emulacién PCL.

4 Haga clic en Siguiente.

Cambio de un nombre de grupo administrativo

El controlador de impresora utiliza los grupos de UNIX para distinguir entre los usuarios que tienen permiso para
agregar y eliminar colas y los que no lo tienen.

Durante la configuracién de la aplicacién, se le solicitara que proporcione un nombre de grupo administrativo. El
grupo administrativo predeterminado en todos los sistemas excepto AlX es “bin”. El grupo administrativo
predeterminado en AlX es “printq”.

Para cambiar el nombre del grupo administrativo, ejecute uno de los siguientes scripts:

Linux

# /usr/local/lexmark/setup.lexprint

Solaris and HP-UX

# /opt/lexmark/setup.lexprint

IBM AIX

# /usr/lpp/lexprint/setup.lexprint

Adicion o eliminacion de un usuario del grupo
administrativo

Los usuarios que forman parte del grupo administrativo pueden abrir el controlador de impresora con permisos y
realizar tareas administrativas. Los usuarios que no forman parte de este grupo sélo pueden cambiar los valores
personales y mantener los grupos de impresoras. Los valores de usuario se almacenan en el directorio inicial del
usuario.

Agregue un usuario al grupo administrativo agregando el nombre de usuario al grupo administrativo ubicado en el
archivo /etc/group. Para obtener informacién sobre cdmo cambiar el nombre del grupo administrativo de UNIX,
consulte “Cambio de un nombre de grupo administrativo” en la pagina 17.

Elimine un usuario del grupo administrativo eliminando el nombre de usuario del grupo de UNIX.

17



Creacion de dispositivos virtuales

Antes de la creacion de dispositivos virtuales

Antes de poder crear un dispositivo virtual, debe obtener la informacién siguiente:
* Método de conexion del dispositivo virtual
® Paraimpresoras de red: el nombre del host o la direccion IP y el nombre de comunidad SNMP
® Para impresoras locales: el tipo de conexion (paralelo, serie o USB) y el nombre de archivo del dispositivo fisico

Creacion de dispositivos virtuales mediante el Administrador de
dispositivos

1 Abra el controlador de impresora.

2 Haga clic en Administrador de dispositivos.

3 Haga clic en Agregar.

4 Haga clic en Impresora conectada en red o Impresora conectada localmente.

Si la impresora estd instalada localmente, contintie con el paso 5 en la pagina 18. Si la impresora estd conectada
alared, vaya al paso 6 en la pagina 18.

5 Silaimpresora estd instalada localmente:
a Seleccione Paralelo, Serie o0 USB.
Si utiliza una conexion paralela, especifique si el dispositivo virtual es un dispositivo BPP.
Si utiliza una conexion serie, especifique las opciones del puerto serie exactas.
Nota: es posible que no todas las opciones estén disponibles para su sistema.
b Introduzca el nombre y la descripcion del dispositivo.

¢ Seleccione un dispositivo fisico en la lista de dispositivos conocidos o seleccione Otros y, a continuacion,
introduzca la ruta de acceso al archivo del dispositivo fisico.

Nota: si no sabe la ruta de acceso, haga clic en Examinar para buscarla en el sistema de archivos.

d Haga clic en Terminar.

6 Silaimpresora esta conectada a la red:
a Introduzca el nombre y la descripcion del dispositivo.

b Introduzca la direccion IP o el nombre del host o haga clic en Buscar para buscar la direccién IP.
Si ha introducido una direccién IP o un nombre de host, vaya al paso h en la pagina 18.
Si ha hecho clic en “Buscar” para buscar una direcciéon IP,” continte con el paso c en la pagina 18.

€ En el cuadro de didlogo Buscar impresora de red, busque por subred o rango.
Introduzca la direccién IP o subred adecuada.

e Haga clic en Buscar.
Nota: la funcion de busqueda busca impresoras en una red IPv4.
f Seleccione el dispositivo en la lista.

g Hagaclicen Aceptar.

=

Realice los cambios necesarios en las opciones disponibles.

18



i Hagaclicen Siguiente.

j Sihaintroducido unadireccion IP o un nombre de host del servidor de impresidn externo, seleccione el puerto
correspondiente a la impresora.

k Verifique la informacion que aparece.

I Haga clic en Terminar.

Creacion de dispositivos virtuales desde la linea de comandos

1
2

Seleccione un nombre de dispositivo virtual reconocible pero que sea uUnico.
Para crear un dispositivo virtual, escriba lo siguiente en la linea de comandos:
Para dispositivos fisicos:

# /usr/lexprint/bin/mkdevice -d name -f device -t type
Para dispositivos de red:

# /usr/lexprint/bin/mkdevice -d name -i host [-c name] [-p port] [-t typel

Nota: Para obtener mas detalles sobre este comando, escribamkdevice -h desde lalinea de comandos.

Creacion de colas de impresion

Creacion de colas de impresion utilizando Crear nueva cola de
impresion

1
2

0 N & nn b W

En el controlador de impresora, haga clic en Crear nueva cola de impresion.

Seleccione un dispositivo de la lista Dispositivos disponibles o haga clic en Agregar dispositivo para crear un
nuevo dispositivo.

Para obtener mas informacion sobre cdmo agregar dispositivos, consulte “Creacion de dispositivos virtuales” en
la pagina 18.

Haga clic en Siguiente.

Introduzca el nombre y la descripcion de la impresora.
Seleccione el tipo de impresora.

Haga clic en Siguiente.

Seleccione los lenguajes de impresion que aceptara la cola.

Haga clic en Propiedades para cambiar los valores de la cola de impresidn.

Para obtener mas informacién, consulte “Cambio de las propiedades de la cola de impresién” en la pagina 22.

Haga clic en Siguiente.

19



10 Termine la creacion de la cola de impresién.
® Siestd utilizando Sun Solaris, HP-UX, IBM AlX o Linux con CUPS, seleccione Activar clases de impresora para
colocar una cola en una clase.
Para obtener mas informacion sobre las clases de impresora, consulte “Cémo trabajar con clases de impresora”
en la pagina 23.
® Siestd utilizando Linux con el subsistema de impresiéon LPRng, seleccione la opcién para activar alias de
impresora para crear alias para esta cola.

Para obtener mas informacion sobre los alias de impresora, consulte “Cémo trabajar con alias de impresora’
en la pagina 22.

4

11 Haga clic en Finish (Finalizar).

Creacion de colas de impresion desde la linea de comandos

1 Para poder crear la cola, debe obtener la informacién siguiente: un nombre de dispositivo valido, el tipo de
impresora, el lenguaje de impresora y las opciones de los valores predeterminados de cola de impresién.

a Elnombre de dispositivo asociado a la cola de impresion debe existir antes de crearla.
® Puede enumerar los dispositivos virtuales definidos ejecutando el comando:
# /usr/lexprint/bin/lsdevice -1
® Siel dispositivo no existe, puede crear uno ejecutando el comando mkdevice.
Para obtener mas informacién, consulte “Creacién de dispositivos virtuales” en la pagina 18.
b Los tipos y lenguajes de impresora admitidos se pueden encontrar al ejecutar el siguiente comando:
# /usr/lexprint/bin/supported printers

Ubique la linea que contenga el nimero de modelo de impresora en el comando
supported printers.

Ejemplo: desea crear una cola para una impresora Lexmark T632. Debe buscar la linea que coincida con la
impresora en supported_printersy debe parecerse a la siguiente:
Lexmark T632 10LT63x automatic

El tipo de impresora es 10LT63x y el lenguaje admitido, automatic.

Notas sobre los lenguajes admitidos

® Todas las impresoras admiten lenguaje "raw". Convierte la cola de impresién en una cola de paso. Esto
significa que el trabajo de impresidn se envia a la impresora sin modificaciones de la cola.

® Eltipo de lenguaje automatico permite establecer el lenguaje en automatic, pcl o ps. Siselecciona
automatic, puede enviar trabajos de impresién de emulacién PCL/ASCIly PostScript ala cola deimpresion.

® Eltipo de lenguaje automatico avanzado permite establecer el tipo de lenguaje en automatic plus,
pcl, ps o iq. Siselecciona automatic_plus, puede enviar trabajos de impresion de emulacién PCL/ASCII,
PostScript e ImageQuick™ (HTML, PDF, TIFF) a la cola de impresion.

® Eltipo de lenguaje PDF automatico permite establecer el tipo de lenguaje en automatic pdf, pcl,
ps o pd£. Si selecciona automatic_pdf, puede enviar trabajos de impresiéon de emulaciéon PCL/ASCII,
PostScript y PDF a la cola de impresidn.

® Siel tipo de lenguaje es pc1, sélo podra enviar trabajos de emulacién PCL o de texto ASCll a través de la
cola de impresion.

® Siel tipo de lenguaje es ps, s6lo podra enviar trabajos PostScript a través de la cola de impresién.

20



® Sieltipo de lenguaje es ppds, sélo podra enviar trabajos de emulacién PPDS o de texto ASCll a través de
la cola de impresion.

* Normalmente debe seleccionar automatig, si se encuentra disponible.

¢ Las opciones de configuracion de impresora disponibles se pueden ver ejecutando el comando
lsqueue opts.Utilizandoeltipodeimpresoracomo sedefineenpasobenlapégina20, ejecuteelsiguiente
comando:

# /usr/lexprint/bin/lsqueue opts -f printer type
Ejemplo:# /usr/lexprint/bin/lsqueue opts -f 10LT63x
Encuentre las opciones y valores que desea cambiar y ejecute mkqueue con el argumento -o.
2 Escriba el siguiente comando:
# /usr/lexprint/bin/mkqueue -d device name -g queue name
-p printer type -1 printer language -o printer options
Nota: Escribamkqueue -h desde lalinea de comandos para obtener mas detalles sobre este comando.

Ejemplo: mediantelainformaciénrecopiladaenel paso 1 enlapdgina 20, crearemos una nueva coladeimpresion
(“myqueue”), para un dispositivo virtual (“mydevice”). El tipo de impresora es 10LT63x y la seleccidn de lenguaje
se ha especificado como “automatic” para esta cola. Especifique opciones de impresora adicionales para que se
utilice el papel de la segunda bandeja y los trabajos se impriman a doble cara por el borde largo del papel.

# /usr/lexprint/bin/mkqueue -d mydevice -g myqueue -p 10LT63x
-1 automatic -o "paper tray=tray2 duplex=long edge"

Cambio del estado de la cola de impresion

Hay cuatro estados de cola de impresion:
® Activada: el estado normal de funcionamiento. Los trabajos de la cola se procesan de forma activa.

* Desactivada: se detiene el procesamiento de trabajos de impresidn. Se pueden enviar trabajos nuevos, pero no
se procesaran.

® Aceptando: |os trabajos de impresion se pueden enviar a la cola.
* Rechazando: no se puede enviar ningun trabajo a la cola.

Estos estados no son incompatibles. Por ejemplo, una cola activada puede rechazar trabajos.

El controlador de impresora muestra estos estados colocando un icono en la cola de impresion en la vista Icono 'y
cambiando el color del texto en la vista Detalle.

® Siaparece una “X” de color rojo en una cola de impresidn, significa que esta rechazando trabajos.

uyn

® Siaparece un “!" de color amarillo en una cola de impresién, significa que esta desactivada.
Para cambiar el estado de una cola de impresién en el controlador de impresora:

1 Haga clic con el botén derecho del ratén en la cola de impresion.

2 Active o desactive las casillas Activada y Aceptando correspondientes.

Para cambiar el estado de una cola de impresién desde la linea de comandos, introduzca el siguiente comando:

# /usr/lexprint/bin/chqueue -g myqueue -m accept|reject|enable|disable

21



Notas:

® Aceptar, rechazar, activar y desactivar son opciones de la acciéon que desea realizar. Especifique tan sélo una de
estas acciones cuando introduzca el comando.

® Escriba chqueue -h desde lalinea de comandos para obtener mas detalles sobre este comando.

Cambio de las propiedades de la cola de impresion

1 Abra el controlador de impresora.

2 Haga clic con el botéon derecho del ratén en el icono de la cola de impresion.
3 Seleccione el elemento adecuado del ment Propiedades.

4 Cambie los valores.

5 Haga clic en Aceptar.

El modo en el que cambie las propiedades determinara los trabajos de impresion que se veran afectados.

® Siabre el controlador de impresora como un usuario normal, los cambios se guardan en el directorio inicial y se
aplican a todos los trabajos de impresién que envie a la cola de impresidn. Aparece un icono especial en el icono
de impresora para indicar que las propiedades de cola de impresién son personales.

® Si ha abierto el controlador de impresora como administrador, los cambios se aplican a todos los usuarios que
no hayan guardado propiedades personales para dicha cola de impresion.

® Si cambia los valores mediante Imprimir archivo o Lex1p, los cambios afectaran a las propiedades de dicho
trabajo de impresion concreto. Los cambios no afectan a otros trabajos enviados a la cola de impresion.

Nota: los valores de aplicacién anulan las propiedades configuradas para la cola de impresién.

Los valores que se muestran en el cuadro de didlogo de propiedades incluyen todas las propiedades posibles para
ese tipo de impresora en concreto. Sin embargo, es probable que laimpresora no tenga instaladas todas las opciones
disponibles. Si selecciona una opcién que la impresora no admite, ésta ignora los valores no admitidos.

Por ejemplo, el tipo de impresora puede admitir una unidad duplex opcional. Sin embargo, si una unidad diplex no
estd conectada a la impresora, el trabajo de impresidn se imprime en una cara del papel.

Como trabajar con alias de impresora

Introduccion a los alias de impresora

Utilice alias de impresora cuando cree una cola en Linux para proporcionar nombres alternativos a una cola de
impresion. Por ejemplo, el nombre real de la cola de impresion podria ser “Bldg_4_Room1,” pero el alias la describe
como “duplex.” Los usuarios pueden entonces usar “Bldg_4_Room1” 0 “duplex” como el nombre de coladeimpresiéon
al imprimir.

Nota: los alias de impresora sélo son compatibles en las plataformas Linux cuando estd activado el subsistema de
impresiéon LPRng. Si desea modificar los alias de una cola, debe volver a crear la cola de impresién.

Creacion de una cola de impresion con un alias

1 Acceda a la pantalla Alias de impresora del asistente para crear nueva cola de impresion.
2 Seleccione Activar alias de impresora.

3 Introduzca el nombre del alias en el campo Nombre de alias.

22



Visualizacion del alias de una cola de impresion

Haga clic con el botén derecho del ratén en la cola de impresidn y seleccione Alias de impresora.

Como trabajar con clases de impresora

Introduccion a las clases de impresora

Las clases de impresora ayudan a agrupar varias impresoras en una clase. Una vez configurada la clase de impresora,
puede imprimir en una clase determinada en lugar de en una impresora especifica. Debido a que los recursos de
impresién estan agrupados en una clase, la primera impresora disponible termina el trabajo, proporcionando un
respuesta mas rapida.

Nota: las clases de impresora son opcionales y sélo se deben utilizar si ofrecen ventajas para los usuarios.

Las clases de impresora sélo estan disponibles cuando se crea una cola en Sun Solaris HP-UX, IBM AIX o Linux con
CUPS activado.

Puede acceder a las clases de impresora de dos formas:
* Mediante la Ultima pantalla del asistente para crear nueva cola de impresion

® Haciendo clic con el botén derecho del ratén en una cola de impresora y, a continuacion, seleccionando Clases
de impresora

Si desea anadir esta impresora a una clase, seleccione Activar clases de impresoras. Dispone de tres opciones:
® Crear nueva clase
® Seleccionar clase existente
® Eliminar clase existente

No puede eliminar una cola de una clase al crear la cola.

También puede cambiar o modificar una clase de cola de impresora desde una linea de comandos. Para afadir una
cola a una clase nueva o a una existente, escriba el siguiente comando:

# /usr/lexprint/bin/chqueue -q myqueue -c¢ -a classl,class2

Para eliminar una cola de una clase, escriba el siguiente comando:

# /usr/lexprint/bin/chqueue -gq myqueue -c¢ -r classl

Nota: cuando haya eliminado la ultima cola de una clase, la clase se elimina automaticamente.

Creacion de una clase

1 Acceda a Clases de impresora.
2 Seleccione Crear nueva clase.

3 Introduzca el nombre de la nueva clase.

Agregacion a una clase

1 Acceda a Clases de impresora.

2 Active la casilla de verificacion situada junto a la clase existente para asociar la cola a dicha clase.

23



Eliminacion de una cola de una clase

1 Acceda a Clases de impresora.
2 Desactive la casilla de verificacidn situada junto a la clase de la que desee eliminar la cola.

Nota: una clase existe mientras contenga colas.

Administracion de grupos de impresoras

Los grupos deimpresoras le ayudan a seleccionar un pequeno grupo de colas de impresién a partir de las disponibles
enun sistema UNIX. Puede utilizar la herramienta Administrador de grupos para agregar o eliminar colas deimpresién
de los grupos.

Creacion de un grupo de impresoras

Puede crear un grupo de impresoras con la herramienta Administrador de grupos. Puede acceder al nuevo cuadro
de didlogo del Administrador de grupos haciendo clic con el botén derecho del ratén en Todas las impresoras y
seleccionando Nuevo grupo.

1 Introduzca el nombre del grupo en el campo de nombre del grupo.
2 Enla columna Colas de impresidn disponibles, seleccione las colas de impresion que desea agregar al grupo.

3 Hagaclicen ) para afadir las colas de impresién a la columna Seleccionar cola de impresién. Haga clic en
para mover todas las colas a la columna Seleccionar cola de impresion.

4 Haga clic en Aceptar.

Nota: Para eliminar una cola de impresién de la columna Seleccionar cola de impresién, seleccione las que desea
eliminary, a continuacién, haga clicen €.

Agregacion de una cola de impresion a Mis impresoras u otro grupo
de impresoras

Puede agregar una cola de impresién a Mis impresoras u otro grupo de impresoras arrastrando una impresora de la
ventana principal a un grupo de impresoras o utilizando la herramienta Administrador de grupos.

1 Haga clic con el botén derecho del ratén en un nombre de grupo y, a continuacion, seleccione Administrador
de grupos.

2 En Colas de impresion disponibles, seleccione las colas de impresién que desea agregar al grupo.
3 Hagaclicen ) paraagregar las colas de impresién al grupo.

Nota: Para eliminar una cola de impresién de la columna Seleccionar cola de impresién, seleccione las que desea
eliminary, a continuacién, haga clicen €.

Eliminacion de un grupo de impresoras

Para eliminar un grupo especifico:
1 Haga clic con el botén derecho del ratén en el nombre del grupo.

2 Haga clic en Eliminar.

24



Para eliminar varios grupos:

1 Haga clic con el botén derecho del ratén en Todas las impresoras.
2 Seleccione Eliminar grupo.

3 Seleccione los grupos que desea eliminar.

4 Haga clic en Eliminar.

Nota: no puede eliminar los grupos Mis impresoras y Todas las impresoras.

Impresion desde la linea de comandos

Hay varias formas de imprimir desde la linea de comandos:
® Puede imprimir utilizando los valores predeterminados de la cola de impresién.

Si estd imprimiendo desde Sun Solaris, HP-UX, IBM AlX o Linux con CUPS, escriba lo siguiente en la linea de
comandos:

# 1lp -d queue name file name

Si estd imprimiendo desde Linux con el subsistema de impresiéon LPRng, escriba lo siguiente en la linea de
comandos:

# 1lpr -P -queue_name file name

® Puede imprimir con anulaciones de las propiedades de cola de impresidn que seleccione en la pantalla de
propiedades.

1 Escribalo siguiente en la linea de comandos:
# lexlp -d queue name file name
2 Cambie los valores correspondientes.
3 Haga clic en Aceptar.
® Puede imprimir con anulaciones de las propiedades que escriba desde la linea de comandos.
1 Acceda a la lista de las propiedades actuales introduciendo el siguiente comando:
# /usr/lexprint/bin/lsqueue opts -g queue name
2 Busque el nombre de la propiedad que desea cambiar y el valor al que se puede cambiar.
3 Escriba el comando para cambiar las propiedades.

4 Siestd imprimiendo desde Sun Solaris, HP-UX, IBM AIX o Linux con CUPS, utilice el siguiente comando para
cambiar las propiedades:

# lp -d queue name -o property name=property value file name

Si estd imprimiendo desde Linux con el subsistema de impresién LPRng, utilice el siguiente comando para
cambiar las propiedades:

# lpr -P queue name -C "lexopts:property name=property value"
file name

Ejemplo: tiene una cola de impresién (“lab_printer”) que estd configurada actualmente para imprimir inicamente
paginas a una cara y necesita imprimir un informe a doble cara. Puede especificar el cambio en la linea de comandos.

1 Determine sila cola de impresién admite la caracteristica que desea utilizar (en este caso, laimpresion duplex) e
introduzca el comando adecuado.

# /usr/lexprint/bin/lsqueue opts -gq lab printer

25



En la pantalla aparece:

duplex none (predeterminado)
short_edge
long_edge

printer setting

2 Busque el nombre y el valor de la propiedad que controla la funcién diplex. Para este ejemplo, utilice
duplex=1long edge.

3 Siesta imprimiendo desde Sun Solaris, HP-UX, IBM AlX o Linux con CUPS, escriba lo siguiente en la linea de
comandos:

# 1lp -d lab printer -o duplex=long edge my report.ps

Si estd imprimiendo desde Linux con el subsistema de impresién LPRng, introduzca lo siguiente en la linea de
comandos:

# lpr -P lab printer -C "lexopts:duplex=long edge" my report.ps

Impresion de un archivo

1 Haga clic con el botén derecho del ratdn en la cola de impresidn y, a continuacién, seleccione Imprimir
archivo en el menu.

2 En el cuadro de didlogo del navegador, seleccione el archivo.
3 Sidesea cambiar las preferencias de impresidon Unicamente para este trabajo, haga clic en Preferencias.

Nota: A menos que la impresora admita una tarjeta SIMM ImageQuick sélo se pueden imprimir los archivos de
texto de emulacién PostScript, PCL y ASCII de esta forma.

4 Haga clic en Imprimir archivo.

Impresion de una pagina de prueba

Al imprimir una pagina de prueba se envia un trabajo a través de la cola de impresién para verificar que la cola
funciona correctamente. La pagina de prueba incluye informaciéon como el nombre de cola, el nombre de dispositivo
y el tipo de impresora.

1 Haga clic con el botén derecho del ratén en el icono de la cola de impresion.

2 Seleccione Imprimir pagina de prueba.

Impresion de un trabajo duplex

La impresion duplex consiste en imprimir en las dos caras del papel. La impresora debe tener instalada una unidad
duplex opcional para imprimir en las dos caras del papel. Consulte la documentacién suministrada con laimpresora
para determinar si se admite esta opcion.

Si tiene instalada una unidad duplex opcional en la impresora, puede especificar la impresion duplex indicando el
borde de encuadernacién que desea utilizar en las opciones Duplex.

Si selecciona el borde largo, las paginas del documento se pasaran como las de una revista. Si selecciona el borde
corto, las paginas del documento se pasaran como las de un bloc de notas

26



Impresion de varias paginas en una hoja

La opcion Impresidn multipagina permite imprimirimagenes de varias paginas en una unica hoja. Puede especificar
la direccién de las distintas imagenes que se incluyen en la pagina y si estas imagenes deben estar separadas por un
borde. Cuando realice una seleccién, el grafico que hay a la derecha de la opcién cambiara para mostrar el aspecto
que tendrd la pagina impresa.

1 En el cuadro de didlogo Propiedades, haga clic en Configuracion.
2 Elija el nUmero de imagenes de pagina que desea imprimir en la misma hoja de papel.
3 Hagaclic en Aceptar.

Nota: no todas las impresoras admiten la caracteristica multipagina. Consulte la documentacién suministrada con
la impresora para determinar si admite esta opcion.

Impresion de varias copias de un documento

Utilice la opcién Copias para imprimir mas de una copia de un documento al mismo tiempo. El cuadro Copias en la
ficha Configuracion no estd relacionado con la opcién Copias que aparece en el cuadro de didlogo Imprimir de
algunos programas. Los valores del programa normalmente anulan los valores de la ficha Configuracion.

Cuando se especifica el niUmero de copias en la ficha Configuracion, normalmente se acelera el proceso de impresién
de copias sin clasificar. Si se especifican distintos nimeros de copias en la ficha Configuracién y en el cuadro de
didlogo Imprimir del programa, se pueden producir resultados impredecibles.

1 En el cuadro de didlogo de propiedades, haga clic en Configuracién.
2 Introduzca el nimero de copias.

3 Haga clic en Aceptar.

Clasificacion de copias

Las copias multiples de un documento no estan clasificadas de forma predeterminada. Se imprimen todas las copias
de la primera pagina, seguidas de todas las copias de la segunda paginay asi sucesivamente. Si desea imprimir copias
clasificadas, active la casilla de verificacién Clasificar copias. De este modo, la impresora imprime las copias en
secuencia (una copia de la primera pagina, seguida de una copia de la segunda pagina, otra copia de la primera
pagina, seguida de otra copia de la segunda pagina).

Nota: si laimpresora no dispone de suficiente memoria para clasificar un documento grande, imprime las paginas
clasificadas de parte del documento y, A continuacién, imprime las paginas clasificadas del resto del documento.

Cambio de la orientacion de un trabajo de impresion

Puede especificar la orientacion que desea utilizar para imprimir documentos en los cuadros de didlogo de
propiedades de la cola de impresora.

® Seleccione Vertical si desea que el documento sea mds alto que ancho.
® Seleccione Horizontal si desea que el documento sea mds ancho que alto.

® Seleccione Horizontal inverso o Vertical inverso para girar el documento 180 grados. De este modo, se gira el
documento “boca abajo”.

® Seleccione Valores de la impresora para permitir que la impresora determine la orientacién.

Nota: estos valores sélo los admite el lenguaje de impresora de emulacién PCL.

27



Cambio del valor de Lineas por pagina

Algunas aplicaciones no disponen de funciones de configuracién de pagina o de impresidn, o no permiten cambiar
el numero de lineas impresas en una hoja de papel. Puede ajustar el nimero de lineas impresas en una sola pagina,
o el nimero de lineas impresas en una pulgada, en las propiedades de emulaciéon PCL de una cola de impresién.

1 Abra las propiedades de la cola de impresion.
Para obtener mas informacion, consulte “Cambio de las propiedades de la cola de impresidon” en la pagina 22.
2 Haga clic en Presentacion de pagina.
3 Cambie el nimero de lineas por pagina.
4 Cambie el numero de lineas por pulgada.

5 Haga clic en Aceptar.

Notas:

® Esta caracteristica sélo la admite el lenguaje de impresora de emulacién PCL.
® El numero de lineas por pdginay de lineas por pulgadas estan sincronizados.

® Puede seleccionar 66 lineas por pagina, que desactiva los valores Lineas por pagina y Lineas por pulgada e
imprime 66 lineas en una hoja de papel tamaro Carta.

Definicion del area imprimible al imprimir archivos de texto

1 Abra las propiedades de la cola de impresion.
2 Haga clic en Presentacion de pagina.

3 En el cuadro de didlogo Presentacion de pagina, haga clicen las ) situadas junto al cuadro de texto para
seleccionar el tamafo de margen, la sangria y la anchura de pagina.

4 Seleccione Ajustar texto, si desea ajustar las lineas cuando alcancen los margenes del area de impresion.

5 Seleccione CR auto si desea un retorno de carro cuando se encuentre un avance de linea. Los usuarios de UNIX
utilizan normalmente este método para solucionar problemas de impresién de texto ASCII.

6 Seleccione la orientacién para el trabajo de impresion.
7 Haga clic en Aceptar.

Nota: estos valores sélo los admite el lenguaje de impresora de emulacién PCL.

Uso del valor Imprimir y retener

Al enviaruntrabajoalaimpresora, puede retenerlo en lamemoria de la misma utilizando el controlador de impresora.
Cuando esté listo para imprimir el trabajo, acceda a los menus del panel de control de la impresora para seleccionar
el trabajo retenido que desea imprimir.

1 Abra las propiedades de la cola de impresion.
Para obtener mas informacién, consulte “Cambio de las propiedades de la cola de impresién” en la pagina 22.

2 Haga clic en Imprimir y retener.

28



3 Seleccione el tipo de valor Imprimir y retener que desea aplicar.
® Seleccione Desactivado si no desea retener los trabajos de impresion.

® Seleccione Confidencial si desea retener los trabajos en la memoria intermedia de la impresora hasta que se
introduzca un ndmero de identificacién personal (PIN) desde el panel de control. Hay un PIN predeterminado
para el controlador de impresora; aparece en Informacién del trabajo, a la derecha de las opciones de Imprimir
y retener. El PIN debe tener cuatro digitos. Esto garantiza que el trabajo no se imprima hasta que usted esté
preparado para recogerlo y que ninguna otra persona que utilice laimpresora pueda imprimirlo.

® Seleccione Verificar para imprimir una copia y retener las restantes en la memoria de la impresora. Por
ejemplo, puede que desee asegurarse de que la primera copia es satisfactoria antes de imprimir las restantes.
Después de imprimir todas las copias, el trabajo Verificar se elimina de la memoria de la impresora.

® Seleccione Repetir para imprimir las copias solicitadas originalmente del trabajo de impresiény, a
continuacion, almacenarlo en memoria para poder imprimir copias adicionales posteriormente. Puede
imprimir copias adicionales siempre que el trabajo permanezca almacenado en memoria.

® Seleccione Reservar sino deseaimprimir el trabajo inmediatamente, sino que desea almacenarlo en memoria
para poder imprimirlo posteriormente. El trabajo se retiene en memoria hasta que se elimina del menu
Trabajos retenidos.

Nota: los trabajos de impresidn Reservar y Repetir se pueden eliminar si la impresora necesita mas memoria para
procesar trabajos retenidos adicionales.

4 Haga clic en Aceptar.

Para utilizar la funcién confidencial Imprimir y retener desde la linea de comandos de un Sun Solaris, HP-UX, IBM AIX
o Linux con sistema CUPS, introduzca el siguiente comando:

# lp -d queue name -o print hold=confidential -o pin no=pin file name

Para utilizar la funcién confidencial Imprimir y retener desde la linea de comandos de un Linux con el sistema LPRng,
introduzca el siguiente comando:

# lpr -P queue name -C "lexopts:print hold=confidential pin_ no=pin"

file name

Nota: notodas lasimpresorasadmiten la caracteristicaImprimiry retener. Consulte ladocumentacidon delaimpresora
para determinar si la impresora admite esta caracteristica.

Creacion de paginas banner personalizadas

Puede crear un programa que genere paginas banner personalizadas desde las colas de impresion. La creaciéon de
paginas banner personalizadas no automatiza la administracion de laimpresora, pero facilita la busqueda de trabajos
de impresién en la misma.

Escritura de un programa de banner

Puede crear paginas banner personalizadas para las colas escribiendo un programa que acepte siete argumentos
posicionales e imprima la pagina banner en la salida estandar (stdout). Los siete argumentos del programa de banner
son:

* file

® user

® host

® queue

® message

29



® paper
® |ocale

Todos los argumentos son cadenas y deben estar entre comillas dobles (“ ) si contienen espacios.

Lasalida de datos del programa de banner debe ser legible paralaemulaciéon deimpresora seleccionada. Por ejemplo,
los programas de banner de emulacién PCL deben crear datos de emulacién PCL vélidos.

Uso de un programa de banner

Después de escribir el programa de banner personalizado, debe configurar la cola de impresién para utilizarlo.

1 Abra las propiedades de la cola de impresién.

Para obtener mas informacion, consulte “Cambio de las propiedades de la cola de impresidn” en la pagina 22.
Haga clic en Banner.

Desactive la casilla de verificacion Banner predeterminado.

Introduzca el nombre del programa de banner o haga clic en Examinar para buscar el nombre de archivo.

i A W N

Realice los cambios adicionales en las opciones de pagina banner, como Tamano del papel, Origen del papel y
Tipo de papel.

6 Haga clic en Aceptar.

Cambio de un dispositivo virtual

1 Haga clic en Administrador de dispositivos.

2 Seleccione el dispositivo virtual que desea cambiar.
3 Haga clic en Propiedades.

4 Realice los cambios oportunos.

5 Haga clic en Aceptar.

Notas:

® No puede modificar un dispositivo virtual desde la linea de comandos.

® No puede cambiar el tipo de un dispositivo virtual después de crearlo. Si necesita hacerlo, elimine el dispositivo
existente y vuelva a crearlo.

Eliminacion de un dispositivo virtual

1 Haga clic en Administrador de dispositivos.
2 Seleccione los dispositivos virtuales que desea eliminar.

3 Haga clic en Eliminar.

Nota: No se puede eliminar un dispositivo virtual si existe alguna cola de impresion asociada a él. Aparece un
mensaje de notificacion si intenta eliminar un dispositivo que tenga colas asociadas.

También se puede eliminar un dispositivo virtual desde la linea de comandos con el siguiente comando:

# /usr/lexprint/bin/rmdevice -d device name

30



Cambio de una cola de impresion para gue se imprima en
una impresora distinta

Abra el controlador de impresora.
Haga clic con el botén derecho del ratén en el icono de la cola de impresion.

Seleccione Cambiar dispositivo.

H W N =

Seleccione un dispositivo de la tabla del Administrador de dispositivos.

Sino ve laimpresora en la tabla, puede crear un nuevo dispositivo virtual haciendo clic en Agregar
dispositivo.

5 Haga clic en Aceptar.

Nota: No puede cambiar el dispositivo virtual de una cola de impresion desde la linea de comandos.

Eliminacion de una cola de impresion

Desde la vista Icono

1 Haga clic con el botén derecho del ratén en el icono de la impresora que desea eliminar.

2 Seleccione Eliminar.

Desde la vista Detalle

1 Seleccione el nimero de la cola de impresién que desea eliminar de la tabla.

2 Haga clic con el botén derecho y seleccione Eliminar.

Desde el controlador de impresora

1 Haga clic en Eliminar cola de impresion.
2 Seleccione las colas de impresidén que desea eliminar.
3 Hagaclic en Eliminar.

Nota: Para poder eliminarla, la cola no puede estar activa. Aparece un mensaje de notificacién si intenta eliminar
una cola que esté en uso.

También se puede eliminar una cola de impresion desde la linea de comandos. Para eliminar una cola de impresién,
introduzca el siguiente comando:

# /usr/lexprint/bin/rmgueue -g queue name

31



Utilidad Administrador de complementos (actualizaciones
del software)

Uso de la utilidad Administrador de complementos

Puede descargar e instalar nuevos complementos para obtener soporte de nuevos dispositivos. La utilidad
Administrador de complementos se puede ejecutar desde el controlador de impresora o desde la linea de comandos.

Nota: Es posible que el paquete estandar no incluya su soporte de impresora especifico. Consulte el CD Software y
documentacién o el sitio Web de Lexmark para determinar si hay algin complemento disponible para la impresora.

® Para acceder a la utilidad desde el controlador de impresora, haga clic en Archivo = Actualizacion de
software.
® Paraacceder a la utilidad desde la linea de comandos, introduzca el siguiente comando:

# /usr/lexprint/bin/plugin manager

La utilidad Administrador de complementos muestra todos los complementos instalados actualmente. Si no aparece
ninguno, puede descargar la asistencia para dispositivos mas actual en http://downloads.lexmark.com.

Instalacion de complementos desde el controlador de impresora

1 Haga clic en Archivo = Actualizacion de software.
2 Seleccione Instalar.

3 Seleccione un complemento del directorio.

Aparece un cuadro de didlogo de confirmacién. Este cuadro contiene informaciéon mas especifica sobre el
complemento seleccionado y le permite continuar con la instalacion.

4 Siga las instrucciones en pantalla para completar la instalacion.

Una vez finalizada la instalacion, puede que deba reiniciar la aplicacion para que los cambios se realicen.

Eliminacion de complementos desde el controlador de impresora

La opcién Eliminar permite desinstalar un complemento seleccionado.
1 Haga clic en Archivo = Actualizacion de software.

2 Enlalista, seleccione el complemento que desea desinstalar.

3 Seleccione Eliminar.

Debe reiniciar la aplicacion para que los cambios se realicen.

Uso de la utilidad Administrador de complementos desde la linea de
comandos

La instalacion, registro y eliminacion de complementos se realiza mediante scripts. Puede gestionar los
complementos desde la linea de comandos.

Instalacion de complementos

# /usr/lexprint/bin/plugin manager -i plugin file

32


http://downloads.lexmark.com

Registro de complementos instalados
# /usr/lexprint/bin/plugin manager -1

Eliminacion de complementos

# /usr/lexprint/bin/plugin manager -r plugin name

33



Preguntas mas frecuentes

Linea de comandos

{Como se pueden encontrar las opciones de linea de comandos para una cola de impresion?
El programa de linea de comandos 1squeue opts proporcionauna lista de opciones disponibles para esta cola.
Para obtener mas informacién, consulte “Impresiéon desde la linea de comandos” en la pagina 25.

iSe puede crear una cola de impresion desde la linea de comandos?
Puede crear y eliminar dispositivos virtuales y colas de impresion desde la linea de comandos.

El programa de linea de comandos “Creacion de dispositivos virtuales” en la pagina 18 y “Creacién de colas de
impresién” en la pagina 19.

{Qué es la interfaz grafica de usuario de envio de lineas de comandos y cémo funciona?

Seaccedealainterfaz grafica de usuario de envio de lineas de comandos escribiendo 1ex1p enlugar del comando
1p al imprimir desde la linea de comandos. Si utiliza 1ex1p, aparecera el cuadro de didlogo Propiedades de cola
de impresora. Desde este cuadro de didlogo puede personalizar las opciones de impresiéon de este trabajo de
impresidn concreto antes de que se imprima.

Para obtener mas informacién, consulte “Impresiéon desde la linea de comandos” en la pagina 25.

Nota: También puede utilizar 1ex1p en aplicaciones como Mozilla. Sustituya el comando 1p existente por el
comando lexlp.

Administracion de colas de impresion

En la vista Icono aparecen iconos especiales en la impresora. ;Cual es su significado?

Pueden aparecer tres iconos distintos en las colas de impresion.

* Una “X" significa que la cola de impresién esta rechazando trabajos de impresidn. La vista Detalle muestra la
cola en color rojo.

* "I"significa que la cola de impresidn estd desactivada. Una cola desactivada continda aceptando trabajos de
impresioén. Dichos trabajos se almacenan en la cola pero no se imprimen. La vista Detalle muestra la cola en
color amarillo.

Nota: Una cola activada puede rechazar trabajos de impresién, de igual modo que una cola desactivada podria
aceptarlos.

® Un grafico de una persona significa que el usuario ha personalizado los valores. La vista Detalle muestra una
marca de verificacién en la columna Valores de la impresora.

Ha desaparecido una cola de impresion en la que se solia imprimir. ;Qué ha sucedido?

Es probable que un administrador haya eliminado la cola de impresién. Intente imprimir en otra cola diferente o
pongase en contacto con el administrador.

iPor qué no se pueden agregar o quitar colas de impresion?

Es probable que disponga de permisos de usuario normal. Sélo los administradores pueden afadir o eliminar colas.

34



¢Es necesaria la contrasena del usuario root para agregar o eliminar una cola de impresién?
No, pero debe abrir el controlador de impresora como administrador.
{Como se puede activar o desactivar una cola de impresion?
Para activar una cola de impresion:
1 Abra el controlador de impresora como administrador.
2 Enlaventana principal, haga clic con el botdn derecho del ratén en el icono de la impresora.
3 Active la casilla de verificacion Activado.
Para desactivar una cola de impresion:
1 Abra el controlador de impresora como administrador.
2 Enlaventana principal, haga clic con el botén derecho del ratén en el icono de la impresora.

3 Desactive la casilla de verificacion Activada.

Usuario normal o administrador

{Por qué algunos iconos de la barra de herramientas no estan disponibles y faltan algunas opciones cuando
se inicia el controlador de impresora?

El controlador de impresora tiene dos niveles de acceso: modo usuario y modo administrador. Los iconos no
disponibles y los que faltan representan opciones administrativas a las que los usuarios normales no pueden
acceder. De este modo, se protege el subsistema de impresion, a la vez que se proporcionan a los usuarios sus
propios valores de cola de impresion. Si necesita permiso administrativo, pédngase en contacto con el
administrador.

¢{Qué son los valores del sistema y de usuario y cémo funcionan?

Cuando accede al controlador de impresora como usuario normal y cambia los valores de una determinada cola,
esta creando valores paradicha cola. Estos valores se almacenan en el directorio inicial como sus valores de usuario.
Si un usuario inicia la sesion como administrador y realiza cambios en una determinada cola, los cambios afectan
a todos los usuarios. Los Unicos valores que no se modifican son los valores de usuario creados antes de que el
administrador cambiara los valores del sistema. El controlador de impresién siempre comprueba si dispone de
valores de usuario antes de continuar con los del sistema.

{Como puedo conseguir que un usuario normal se convierta en administrador?
El administrador del sistema agrega el nombre del usuario al grupo administrativo.

Para obtener mas informacién, consulte “Adicién o eliminacién de un usuario del grupo administrativo” en la
pagina 17.

Valores predeterminados para el programa o para la cola

Soy un usuario normal y no tengo permisos para anadir o eliminar colas. ;Puedo cambiar los valores (como
duplex o bandejas de entrada) de la cola?

Si, puede cambiar los valores de una determinada cola de impresion y se guardan en su cuenta inicial. También
puede cambiar los valores de un solo trabajo de impresion.

35



Cambié los valores de la cola, pero cuando mi compariero imprime en la misma cola y en el mismo host, los
valores son distintos a los mios. ;Cual es el problema?

Ha creado valores de usuario para esa cola de impresién pero si su companero no lo ha hecho, los valores del
sistema seguirdn activos. Su companero debe abrir el controlador de impresora y cambiar sus valores de usuario.

i{Puedo convertir el grupo Mis impresoras en mi grupo predeterminado?

No.

Temas relacionados

¢Cuales son las opciones de red en el dispositivo virtual y cémo funcionan?

Cuando agrega un dispositivo de red, se pueden definir las opciones ID del usuario administrador, Nombre de
archivo de registro, Informacién de intervenciéon de laimpresora para el usuario e Informacién de intervencién de
la impresora para el administrador.
® ElID del usuario administrador es el ID del administrador del sistema que recibe la informacién de intervencién
de la impresora.
* Nombre de archivo de registro es el campo donde se puede especificar la ubicacién y el nombre del archivo
de registro.

* Informacién de intervencion de la impresora para el usuario y para el administrador son los campos donde se
selecciona el modo en que el controlador de impresora comunica informacién importante al usuario actual
(independientemente de quién envie el trabajo cuando se llegue al estado de error) y al administrador (el
usuario indicado en el campo ID del usuario administrador).

{Qué son las clases de impresora y como funcionan?

Las clases de impresora sélo estan disponibles cuando se crea una cola en Sun Solaris, HP-UX, Linux con CUPS o
IBM AIX. Activar las clases para una impresora y después agregarla a una clase significa que si una impresora de
esa clase tiene un trabajo deimpresién en curso cuando llega otro, el nuevo trabajo de impresién se puede imprimir

en otra impresora de dicha clase.

Para obtener mas informacién, consulte “Cémo trabajar con clases de impresora” en la pagina 23.

{Qué son los grupos de impresoras?

Los grupos deimpresoras son formas de organizar las colas deimpresién para que las pueda administrar un usuario.
Hay dos grupos de impresoras predeterminados en el controlador de impresora: Todas las impresoras y Mis
impresoras. Mis impresoras es un subconjunto de Todas las impresoras que el usuario selecciona para organizar
el volumen de impresoras que estan disponibles en un sistema conectado a una red grande.

¢Cual es la diferencia entre Todas las impresoras y Mis impresoras en el arbol del panel izquierdo?

Todas las impresoras es una lista de todas las colas de impresidn disponibles en el sistema. Mis impresoras es un
subconjunto de Todas las impresoras y lo determina el usuario.

Al hacer clic con el boton derecho del ratdon en el icono de cola de impresion, aparece la pagina Web para
algunas impresoras. ;Por qué no aparece para otras?

La pdagina solo esta disponible para las impresoras conectadas en red. No esta disponible para impresoras
conectadas mediante una conexién paralela, serie o USB.

{Puedo cambiar el tipo de impresora de una cola de impresion después de crearla?

No. Debe volver a crear la cola con el tipo de impresora adecuado.

36



Solucion de problemas

La cola de impresion esta vacia pero el documento ho se
imprime

Asegurese de que estd enviando los datos correctos a la impresora. Si envia datos de emulacion PCL o de texto auna
cola que solo acepta datos PostScript, el trabajo sale de la cola pero no se imprime. Intente imprimir en otra cola o
consulte a un administrador para obtener informacion sobre otras opciones de impresién.

Es probable que el trabajo de impresion se encuentre en la memoria intermedia del servidor de impresién o de la
impresora. Tan pronto como la impresora esté disponible, el trabajo se imprimira.
® Asegurese de que estd enviando trabajos de impresién al dispositivo virtual de impresora correcto.

* Verifique las propiedades del dispositivo virtual para asegurarse de que el trabajo de impresién va a laimpresora
correcta.

® Asegurese de que la impresora funciona correctamente.

Los trabajos aparecen en la cola de impresion durante
mucho tiempo

* Probablemente, la impresora esté ocupada recibiendo otros trabajos. Si esta usando un servidor de impresion,
es posible que reciba un mensaje para que compruebe la impresora cuando se produzca esta situacion.

® Compruebe el estado de la cola de impresion. Compruebe que la cola esta activada.
® Compruebe la conexién de la impresora.

Sino esta conectado a la — Compruebe que en el dispositivo virtual esta seleccionado el dispositivo
impresora en una red adecuado.

— Consulte “El controlador de impresora no puede encontrar la impresora
de red” en la pagina 40.

— Intente usar las utilidades de impresién para imprimir directamente en la
impresora.

Ejemplo: send network -f /etc/hosts hostname

Sustituya hostname por el nombre del host correspondiente de la
impresora. Si imprime correctamente, vuelva a crear el dispositivo virtual
y la cola de impresion.

— Reinicie el proceso 1psched o 1pd.

— Consulte la documentacion del sistema operativo.

Sino esta conectado a la — Compruebe que en el dispositivo virtual esta seleccionado el dispositivo
impresora localmente adecuado.

— Compruebe que el cable USB, de serie o paralelo funciona y que esta
conectado de forma segura en los dos extremos.

— Siimprime con un cable de serie, compruebe que el valor de serie del
dispositivo virtual coincide con la impresora.

37



Si utiliza un sistema Sun Solaris | — compruebe si el dispositivo paralelo es de tipo bpp. Si lo es, asegurese de
SPARC, que el dispositivo bpp estd seleccionado. Si no lo es, asegurese de que el
dispositivo bpp no esta seleccionado.

— Intente usar las utilidades de impresion para imprimir directamente en la
impresora.

Ejemplo: send parallel -f /etc/hosts /dev/1lp0

Sustituya /dev/1p0 por el nombre de archivo de dispositivo correspon-
diente. Si imprime correctamente, vuelva a crear el dispositivo virtual y la
cola de impresion.

— Intente imprimir directamente en el dispositivo para comprobar si hay un
problema de comunicacién del servidor con la impresora o la cola de
impresion.

Ejemplo: cat /etc/hosts >> /dev/1p0

Sustituya /dev/1p0 por el nombre de archivo de dispositivo correspon-
diente. Si imprime correctamente, vuelva a crear el dispositivo virtual y la
cola de impresién. Si no imprime, el problema esta en el dispositivo, en el
cable o en la impresora.

— Reinicie el proceso 1lpsched o 1pd.

— Consulte la documentacién del sistema operativo.

La cola de impresion no recibe trabajos de impresion

® | acola esta en estado de rechazo. Cuando la cola se encuentra en este estado, no se pueden enviar trabajos de
impresion a la cola de impresion. Para hacer que la cola vuelva a aceptar trabajos, haga clic con el botén derecho
del ratéon en el icono de cola y, a continuacion, seleccione Aceptando.

® Vuelva a crear la cola de impresion.
® Reinicie el proceso 1psched o 1pd.

38



La cola de impresion esta desactivada o desconectada

® Silaimpresora estd conectada localmente (mediante un cable paralelo, serie o USB), compruebe el cable de la

misma.

® Silaimpresora estd conectada a una red, compruebe el servidor de impresién.

Si utiliza un servidor de impresion interno

— Asegurese de que el servidor de impresidn esta correctamente

instalado y activado. Para comprobarlo, imprima una pagina de
configuracion para la impresora. El servidor de impresion
deberia aparecer enla lista de conexiones de la pagina de confi-
guracion.

Si aparece un mensaje relacionado con la red en el panel de
control, consulte “Problemas adicionales” en la pagina 42.

Asegurese de que TCP/IP estd activado en el servidor de
impresion. El protocolo debe estar activo para que el servidor
de impresién y Controladores de impresion funcionen. Puede
activar los valores TCP/IP desde el panel de control de la
impresora.

Para obtener mas informacion, consulte la documentacion del
servidor de impresion.

Si utiliza un servidor de impresion externo

Compruebe las luces del servidor de impresion.

Para obtener mas informacion, consulte la documentacién del
servidor de impresion.

Imprima una pagina de configuracién del servidor de
impresion.

Para obtener mas informacidn, consulte la documentacién del
servidor de impresion.

® Silaimpresora estd conectada a una red, aplique PING al servidor de impresion.

— Si PING funciona, compruebe la direccién IP, la mascara de red y el gateway para asegurarse de que son
correctos. Apague la impresora y vuelva a aplicar PING para comprobar si hay direcciones IP duplicadas.

— Si PING no funciona, compruebe la pagina de configuracién impresa anteriormente para asegurarse de que

IP esta activado.

— SiTCP/IP esta activado, compruebe la direccién IP, la méascara de red y el gateway para asegurarse de que son

correctos.

— Asegurese de que los puentes y los encaminadores funcionan correctamente.

— Asegurese de que todas las conexiones fisicas entre el servidor de impresidn, laimpresoray la red funcionan.

® Silaimpresora estd conectada a una red, compare la direccién IP del servidor de impresién con la direccion
almacenada para la impresora de red en el servidor de nombres o en el archivo /etc/hosts. Si las direcciones no
coinciden, edite el archivo /etc/hosts o actualice el servidor de nombres para corregir la direccién.

* |Imprima una pagina de configuracion del servidor de impresion.

Para obtener informacién sobre la impresiéon de una pagina de configuraciéon, consulte la documentacién del

servidor de impresion.

— Sila pagina se imprime, la conexién entre el servidor de impresién y la impresora funciona correctamente.

Si no se imprime, compruebe todas las conexiones fisicas.

— Asegurese de que la cola de impresion esta activada y aceptando trabajos después de corregir el problema.

— Vuelva a activar la cola con los controladores de impresora.

39




Elimine todos los trabajos de impresién de la cola y, a continuacién, vuelva a activarla.

Verifique la selecciéon de dispositivo virtual en la cola.

— Cree un nuevo dispositivo virtual y, a continuacién, modifique la cola para que sefale al dispositivo virtual
que acaba de configurar.

— Reinicie el proceso 1psched o 1pd.

El archivo enviado a la cola de impresion aparece con
caracteres ilegibles

Puede crear colas de emulacion PCL, PostScript, automaticas, automaticas avanzadas, PDF automaticas y de datos
raw.

® |as colas automaticas admiten datos de emulaciéon PCL y PostScript.
® |ascolasautomaticas avanzadas admiten datos de emulacién PCLy PostScript, asi como datos ImageQuick (como
HTML, PDF, TIFF y BMP).

Nota: Las colas de datos automadticas avanzadas funcionan sélo con impresoras que admitan datos Direct Image
o ImageQuick. Si utiliza una cola automatica avanzada con una impresora que no admite datos ImageQuick, el
trabajo no se imprimira correctamente.

® |as colas PDF automaticas admiten datos de emulacién PCL, PDF y PostScript.
Nota: Las colas de datos PDF automaticas funcionan sélo con impresoras que admitan datos PDF. Si utiliza una
cola PDF automadtica con una impresora que no admite datos PDF, el trabajo no se imprimira correctamente.

® Las colas PostScript pueden imprimir datos PostScript.

® |as colas de emulacién PCL puede imprimir datos de emulacién PCL y ASCII.

® |as colas de datos raw pasan los datos de impresién directamente a la impresora sin agregar ninglin comando
adicional relacionado con la impresora.

Si desea imprimir HTML, graficos o PDF en una impresora que no admite estos formatos, tiene que imprimirlos
mediante una aplicaciéon que convierta los archivos de datos en emulacién PCL o PostScript.

Para obtener mas informacién, consulte “Impresién de un archivo” en la pagina 26.

El nombre del host no se resuelve

® Sinoseresuelve un nombre de host de DNS, es posible que el sistema no esté configurado para buscar un nombre
de host sin nombre de dominio. Intente utilizar el nombre de dominio DNS completo.

® Compruebe el servidor de nombres (servidor DNS). Agregue el nombre del host a NIS, DNS o al archivo /etc/hosts.

® Para obtener mas informacion, consulte la documentacién del sistema operativo o péngase en contacto con el
administrador del sistema.

El controlador de impresora no puede encontrar la
impresora de red

® Asegurese de que la impresora estd encendida y lista.

® Asegurese de que el cable de LAN estd conectado al servidor de impresién y a la LAN y que ésta funciona
correctamente.

Nota: si tiene un servidor de impresion interno, el cable de LAN esta conectado directamente a la impresora.

40



Si utiliza un servidor de impresién interno

® Asegurese de que el servidor de impresidn esta correctamente

instalado y activado. Para comprobarlo, imprima una pdgina de
configuracion para la impresora. El servidor de impresion deberia
aparecer en la lista de conexiones de la pagina de configuracion.

Siaparece un mensaje relacionado conlared en el panel de control,
consulte “Problemas adicionales” en la pagina 42.

Asegurese de que TCP/IP esta activado en el servidor de impresion.
El protocolo debe estar activo para que el servidor de impresiéon y
el controlador deimpresorafuncione. Puede realizar esta operacién
desde el panel de control de la impresora.

Para obtener mas informacion, consulte la documentacion del
servidor de impresion.

Si utiliza un servidor de impresion externo

Compruebe las luces del servidor de impresion.

Para obtener mas informacion, consulte la documentacion del
servidor de impresion.

Imprima una pagina de configuracién del servidor de impresion.

Para obtener mas informacion, consulte la documentacion del
servidor de impresion.

Asegurese de que todas las conexiones fisicas entre el servidor de
impresion, la impresora y la red funcionan.

Apague la impresora y el servidor de impresién y vuelva a encen-
derlos. Vuelva a encender la impresora en primer lugar.

® Asegurese de que el nombre de comunidad del SNMP que ha proporcionado al controlador de impresora es igual

al definido en el servidor de impresion.
® Aplique PING al servidor de impresion.

— Si PING funciona, apague la impresora y, a continuacién, vuelva a aplicar PING para comprobar si hay

direcciones IP duplicadas.

— Si PING no funciona, compruebe la direccién IP, la mascara de red y el gateway para asegurarse de que estan
configurados correctamente para el entorno.

® Asegurese de que los puentes y los encaminadores funcionan correctamente.

Mi modelo de impresora no aparece

® Asegurese de que dispone de la versidén mas actual de la aplicacion.

® Sitienelaversién masreciente, consulte el CD Softwarey documentacion o el sitio Web de Lexmark para determinar
si hay algiin complemento de software disponible.

® Compruebe si hay algun complemento instalado.

Para obtener mas informacién, consulte “Utilidad Administrador de complementos (actualizaciones del

software)” en la pagina 32.

No se imprimen los trabajos

Si esta utilizando Linux con CUPS pueden surgir problemas de impresién debido a los tipos MIME que controlan el
filtro delos trabajos deimpresion. Paraimprimiradecuadamente los trabajos, debe eliminar el tipo MIME para permitir
que los trabajos de impresion se filtren correctamente. Para obtener mas informacion, consulte “CUPS” en la

pagina 17.

a1



Problemas adicionales

* Antesdellamaralserviciodeatencional cliente, asegurese de consultarlos sintomas que aparecen en esta secciéon
de solucion de problemas con el fin de ayudarle a diagnosticar el problema.

* Antes de llamar al servicio de atencién al cliente, debe obtener la siguiente informacién:
— Qué version del controlador de impresora se esta utilizando

Qué sistema operativo y qué version se estd utilizando
— Qué impresoras se encuentran implicadas

— Como se encuentra conectada la impresora al sistema
— Como estd configurada la cola

— Qué aplicaciones, si las hay, se encuentran implicadas

® Siesunaimpresoraderedy el problemase hallaen el envio de datosalaimpresora, determine el nivel de firmware
del servidor de impresion.

Introduzca lo siguiente en la linea de comandos y, a continuacion, pulse Intro:

# finger info@hostname

42



Ediciones 0 marcas comerciales

Aviso de la edicion
Mayo de 2008

El parrafo siguiente no se aplica a los paises en los que tales disposiciones son contrarias a la legislaciéon
local: LEXMARK INTERNATIONAL, INC, PROPORCIONA ESTA PUBLICACION «TAL CUAL» SIN GARANTIA DE NINGUN
TIPO, NI EXPLICITA NI IMPLICITA, LO QUE INCLUYE, PERO SIN LIMITARSE A ELLO, LAS GARANTIAS IMPLICITAS DE
COMERCIABILIDAD O IDONEIDAD PARA UN PROPOSITO EN PARTICULAR. Algunos estados no permiten la renuncia
a garantias explicitas ni implicitas en algunas transacciones; por lo tanto, es posible que la presente declaracién no
se aplique en su caso.

Esta publicacion puede incluir inexactitudes técnicas o errores tipograficos. Periédicamente se realizan
modificaciones en la presente informacién; dichas modificaciones se incluyen en ediciones posteriores. Las mejoras
o modificaciones en los productos o programas descritos pueden efectuarse en cualquier momento.

Para obtener asistencia técnica de Lexmark, visite support.lexmark.com.
Para obtener informaciéon acerca de consumibles y descargas, visite www.lexmark.com.
Sino dispone de acceso a Internet, puede ponerse en contacto con Lexmark por correo electrénico:

Lexmark International, Inc.
Bldg 004-2/CSC

740 New Circle Road NW
Lexington, KY 40550

Las referencias hechas en esta publicacién a productos, programas o servicios no implican que el fabricante tenga
laintencion de ponerlos a la venta en todos los paises en los que opere. Cualquier referencia a un producto, programa
o servicio no indica o implica que sélo se pueda utilizar dicho producto, programa o servicio. Se puede utilizar
cualquier producto, programa o servicio de funcionalidad equivalente que no infrinja los derechos de la propiedad
intelectual. La evaluacién y comprobacién del funcionamiento junto con otros productos, programas o servicios,
excepto aquellos designados expresamente por el fabricante, son responsabilidad del usuario.

© 2008 Lexmark International, Inc.

Reservados todos los derechos.

UNITED STATES GOVERNMENT RIGHTS

This software and any accompanying documentation provided under this agreement are commercial computer
software and documentation developed exclusively at private expense.

Marcas comerciales

Lexmark y Lexmark con diamante son marcas comerciales de Lexmark International, Inc., registradas en EE.UU. y/o
en otros paises.

ImageQuick es una marca comercial de Lexmark International, Inc.

43


http://support.lexmark.com
http://www.lexmark.com

PCL® es una marca registrada de Hewlett-Packard Company. PCL es la designacién de Hewlett-Packard Company
para un conjunto de comandos (lenguaje) de impresora y de funciones incluidos en sus impresoras. Esta impresora
ha sido disefiada para ser compatible con el lenguaje PCL. Esto significa que la impresora reconoce los comandos
PCL utilizados en distintos programas de aplicacidon y que la impresora emula las funciones correspondientes a los
comandos.

Sun, Sun Microsystems, Solaris y el logotipo de Solaris son marcas comerciales o marcas registradas de Sun
Microsystems, Inc. en EE.UU. y en otros paises y se utilizan con autorizacién.

Otras marcas comerciales pertenecen a sus respectivos propietarios.

Este producto incluye software desarrollado por Apache Software Foundation (http://www.apache.org).

Additional Licenses

The Apache Software License, Version 1.1
Copyright (c) 2000-2002 The Apache Software Foundation. All rights reserved.

Redistribution and use in source and binary forms, with or without modification, are permitted provided that the
following conditions are met:

1 Redistributions of source code must retain the above copyright notice, this list of conditions and the following
disclaimer.

2 Redistributionsin binary form must reproduce the above copyright notice, this list of conditions and the following
disclaimer in the documentation and/or other materials provided with the distribution.

3 The end-user documentation included with the redistribution, if any, must include the following
acknowledgment:

"This product includes software developed by the Apache Software Foundation (http://www.apache.org/)."

Alternately, this acknowledgment may appear in the software itself, if and wherever such third-party
acknowledgments normally appear.

4 The names "Apache" and "Apache Software Foundation", "Jakarta-Oro" must not be used to endorse or promote
products derived from this software without prior written permission. For written permission, please contact
apache@apache.org.

5 Products derived from this software may not be called "Apache" or "Jakarta-Oro", nor may "Apache" or "Jakarta-
Oro" appear in their name, without prior written permission of the Apache Software Foundation.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED ASIS" AND ANY EXPRESSED OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT LIMITED
TO, THE IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE ARE DISCLAIMED.
IN NO EVENT SHALL THE APACHE SOFTWARE FOUNDATION OR ITS CONTRIBUTORS BE LIABLE FOR ANY DIRECT,
INDIRECT, INCIDENTAL, SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO,
PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION)
HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT LIABILITY, OR TORT
(INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY OUT OF THE USE OF THIS SOFTWARE, EVEN IF
ADVISED OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.

This software consists of voluntary contributions made by many individuals on behalf of the Apache Software
Foundation. For more information on the Apache Software Foundation, please see http://www.apache.org/

44


http://www.apache.org
http://www.apache.org/

JDOM Software License 1.0
Copyright (C) 2000-2004 Jason Hunter & Brett McLaughlin. All rights reserved.

Redistribution and use in source and binary forms, with or without modification, are permitted provided that the
following conditions are met:

1 Redistributions of source code must retain the above copyright notice, this list of conditions, and the following
disclaimer.

2 Redistributions in binary form must reproduce the above copyright notice, this list of conditions, and the
disclaimer that follows these conditions in the documentation and/or other materials provided with the
distribution.

3 The name "JDOM" must not be used to endorse or promote products derived from this software without prior
written permission. For written permission, please contact request@jdom.org.

4 Products derived from this software may not be called "JDOM", nor may "JDOM" appear in their name, without
prior written permission from the JDOM Project Management at request@jdom.org.

In addition, we request (but do not require) that you include in the end-user documentation provided with the
redistribution and/or in the software itself an acknowledgement equivalent to the following:

"This product includes software developed by the JDOM Project (http://www.jdom.org/)."

Alternatively, the acknowledgment may be graphical using the logos available at
http://www.jdom.org/images/logos.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED ASIS" AND ANY EXPRESSED OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT LIMITED
TO, THE IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE ARE DISCLAIMED.
IN NO EVENT SHALL THE JDOM AUTHORS OR THE PROJECT CONTRIBUTORS BE LIABLE FOR ANY DIRECT, INDIRECT,
INCIDENTAL, SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO,
PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION)
HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT LIABILITY, OR TORT
(INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY OUT OF THE USE OF THIS SOFTWARE, EVEN IF
ADVISED OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.

This software consists of voluntary contributions made by many individuals on behalf of the JDOM Project and was
originally created by Jason Hunter (jhunter@jdom.org) and Brett McLaughlin (brett@jdom.org). For more
information on the JDOM Project, please see http://www.jdom.org/.

45


mailto://request@jdom.org
mailto://request@jdom.org
http://www.jdom.org/
http://www.jdom.org/images/logos
mailto://jhunter@jdom.org
mailto://brett@jdom.org
http://www.jdom.org/

Glosario

aceptacion

activado

AIX

alias
archivo de impresion
clase de impresora

cliente X

cola de impresion

datos raw

desactivado
direccion de red

Direccion IP

dispositivo BPP

dispositivo virtual

DNS

firmware

gateway

Estado de una cola de impresora cuando permite el envio de nuevos trabajos
de impresion.

Si una cola esta en estado de aceptacion, el usuario podra utilizar el comando
1p o 1pr para enviar solicitudes de impresién.

Estado de una cola de impresién cuando los trabajos de impresiéon se envian
desde la cola de impresion a la impresora.

Versién de IBM del sistema operativo UNIX.

Parte del subsistema deimpresoras BSD; los alias permiten crear varios nombres
para la misma cola de impresién.

Método para seleccionar un archivo concreto en el controlador de impresora
para imprimir.

Grupo de impresoras con caracteristicas y capacidades similares. Cuando una
impresora estd ocupada, el trabajo se envia a la siguiente impresora disponible.

Programa que se ejecuta mediante X Window System.

"Area temporal" que se utiliza para almacenar trabajos de impresion con el fin
de suministrar datos a una impresora predefinida o un grupo de impresoras.

Lugar en el servidor donde se almacenan los trabajos de impresién para impri-
mirlos.

Datos de texto ASCIl o normal que no requieren que la cola de impresién los
interprete. Los datos raw pueden contener c6digos que interpretard la
impresora.

Estado de una cola de impresién cuando los trabajos de impresion se retienen
en la cola de impresidn.

Ubicacién légica de la LAN donde se encuentra un dispositivo, como una
impresora; normalmente tiene una longitud de 12 caracteres.

Direccidn fisica Unica de laimpresora en una red que utiliza el protocolo TCP/IP.
Denominacién del puerto paralelo bidireccional de Sun.

Este tipo de destino normalmente tiene un nombre de dispositivo parecido
a /dev.bppxx, donde xx se sustituye por el nUmero de dispositivo adecuado.

Los dispositivos virtuales contienen informacion sobre la impresora a la que
representa el dispositivo virtual. Las colas utilizan la informacién del dispositivo
virtual para transportar los datos a la impresora. No obstante, los dispositivos
virtuales no son dispositivos del sistema que se encuentran en el directorio /dev
y las demas aplicaciones no pueden enviar informacién a la impresora utili-
zando un dispositivo virtual.

Consulte Sistema de nombres de dominio.

Software que se encuentra en el servidor de impresién; también se denomina
microcodigo.

Dispositivo de conexion entre la LAN y otros equipos, como ordenadores.

46



grupo print2q

impresora de red

Imprimir y retener

LAN

Lenguaje de impresora automatico

lexlp

lineas por pagina

lineas por pulgada

Isqueue_opts

mascara de red

Mis impresoras

mkdevice
mkqueue

NIS

nivel de firmware

Nombre de cola de impresion

nombre de comunidad

nombre de comunidad SNMP

nombre de host

Autoridad de grupos de AIX. Los miembros normalmente tienen permiso para
realizar funciones como configurar impresoras, crear colas de impresion y
eliminar impresoras.

Impresora con un servidor de impresién interno o externo que la conectaala
LAN.

Funcidn del controlador de impresora que permite almacenar un trabajo en la
memoria intermedia de la impresora e imprimirlo desde el panel de control.

Consulte Red de area local.

Opciodn de lenguaje de impresora para impresoras que admiten los lenguajes
PostScript y PCL. Esta opcion permite que los usuarios impriman archivos de
texto PostScript, PCL y ASCIl en la misma cola de impresién.

Programa que abre las propiedades de impresién para un trabajo concreto.

Funcion del controlador de impresora que permite al usuario especificar el
numero de lineas que se imprimirdn en una pagina. Este nimero, junto con el
valor delineas por pulgada, permite aumentar o disminuir el tamano de fuente.

Funcion del controlador de impresora que permite al usuario especificar el
numero de lineas que se van aimprimir en una pulgada del papel. Este niimero
funciona con el valor de lineas por pagina para especificar qué cantidad del
papel se cubrira con texto.

Programa de linea de comandos que enumera las opciones de propiedades de
la cola de impresion que son necesarias al imprimir con opciones de la linea de
comandos.

Mascara de bits que especifica la parte de red local de una direccion IP, permi-
tiendo subdividir una red de forma légica.

Subgrupo de impresoras que ha reservado un usuario para simplificar las
opciones de impresion.

Programa de linea de comandos que crea un dispositivo virtual.
Programa de linea de comandos que crea una cola de impresién.

Consulte Network Information System (NIS, sistema de informacion de
red).

Version del firmware.

Nombre que ha asignado el administrador a la cola de impresién al crearla. Lo
utilizan los comandos 1p, 1pr y 1lex1p para dirigir los trabajos de impresion.

Consulte nombre de comunidad SNMP.

Mecanismo de contrasefa de texto normal que se utiliza para autenticar
semanalmente consultas alos agentes de los dispositivos de red administrados.
Con el fin de impedir que otros usuarios utilicen la impresora de red, cambie el
nombre de comunidad “public” estandar de laimpresora. Silo hace, dejaran de
funcionar muchas herramientas utilizadas para imprimir y administrar la
impresora y sélo se debe hacer si es absolutamente necesario.

El nombre de comunidad SNMP seleccionado en el dispositivo virtual debe
coincidir con el nombre de comunidad seleccionado en el servidor de
impresion.

Nombre que se utiliza para identificar una impresora u ordenador de red.

47



Packet Internet Groper (PING, Software que prueba si se puede alcanzar un destino IP envidndole una solicitud
rastreador de paquetes de Internet)  de eco ICMP y esperando una respuesta.

pagina de prueba de impresion Pagina que se imprime desde el controlador de impresora para probar la

comunicacion entre el software y la impresora.

pagina Web del servidor de impresion Pdaginaalmacenadaen el servidor deimpresidon que contieneinformacién sobre

paridad

PING

pkgadd
pkginfo
pkgrm

process_printcmd

process_printjob

protocolo

Protocolo Internet (IP)

puerto

rango

rechazo

Red de area local (LAN)

Red Hat Package Manager (rpm,
administrador de paquetes de Red Hat)

rmdevice
sam

segmento de LAN

send_network

send_parallel

send_serial

él.
Tipo de método de deteccion de errores utilizado en las comunicaciones en

serie.Las opciones son Par, Impar, Ninguno o Ignorar. El dispositivo emisor debe
coincidir con el puerto receptor.

Consulte Packet Internet Groper (PING, buscador de paquetes de
Internet).

Utilidad para agregar paquetes de software de System V.
Utilidad para enumerar paquetes de software de System V.
Utilidad para eliminar paquetes de software de System V.

Programa de linea de comandos que genera argumentos de linea de comandos
para otros agentes de transporte, como send_network.

Programa de linea de comandos que da formato a los trabajos de impresion
para imprimirlos segun los valores de la cola.

Conjunto de reglas que rigen las comunicaciones y la transferencia de datos
entre dos o mas dispositivos en un sistema de comunicaciones.

Protocolo estandar que especifica cdmo pasan los paquetes a través de las
redes. Identifica el formato del paquete y describe cémo se debe entregar de
forma perfecta. Aunque es un protocolo diferente de TCP, a menudo se hace
referencia a él como TCP/IP porque los protocolos TCP e IP se suelen utilizar
juntos.

Apertura fisica del ordenador o servidor de impresion externo a la que se
conecta el cable de impresora.

Limites especificos de una subred que se utilizan al buscar direcciones IP.

Estado de una coladeimpresién cuando el usuario no puede utilizarel comando
1p o 1pr para enviar solicitudes de impresion.

Red de ordenadores que se encuentra en las instalaciones de un usuario dentro
de un drea geogréfica limitada.

Administrador de paquetes de Linux que se puede utilizar para instalar,
consultar, verificar y desinstalar paquetes de software.

Programa de linea de comandos que elimina dispositivos virtuales.
Utilidad de administracién del sistema en HP-UX.

Cualquier parte de una LAN que funciona independientemente de la red pero
que estd conectada a ella mediante puentes o encaminadores.

Programa de linea de comandos que envia datos a unaimpresora de red TCP/IP.

Programa de linea de comandos que envia datos a una impresora conectada a
un puerto paralelo.

Programa de linea de comandos que envia datos a una impresora conectada a
un puerto serie.

48



send_usb

servidor de impresién

servidor de impresion de red

servidor de impresién externo

servidor de impresion interno
servidor de nombres

servidor X

Sistema de informacion de red (NIS)

Sistema de nombres de dominio (DNS)

SMIT

subred

System Management Interface Tool
(SMIT, herramienta de interfaz de

administracion del sistema)

tablas NIS

tar

TCP/IP (Protocolo de control de
transmision/Protocolo Internet)
Tipo de impresora

velocidad en baudios

X Window System

XON/XOFF

Programa de linea de comandos que envia datos a una impresora conectada a
un puerto USB.

Hardware o software (o una combinacion de hardware y software, como los
servidores de impresion de red) que toma la informacién de una cola de
impresion y la envia a una impresora. Consulte servidor de impresiéon
interno y servidor de impresién externo.

Tarjeta de servidor de impresién instalada en la impresora.

Hardware que se utiliza para conectarimpresoras a una LAN mediante un cable
Token-Ring o Ethernet.

El servidor de impresién externo permite la conectividad de red de una
impresora en paralelo o serie.

Tarjeta instalada en una impresora para conectarla a la red.
Servidor DNS que resuelve nombres de host en direcciones.

Programa que gestiona la presentacion de la salida grafica del cliente X en una
pantalla asicomo la distribucion de la entrada desde los dispositivos de entrada
alos clientes X.

Servicio de UNIX que permite alos administradores configurar usuarios, grupos,
nombres de host y otra informacidn de red para un grupo de sistemas, en lugar
de hacerlo en cada sistema.

Sistema que resuelve las direcciones IP en nombres de host.

Consulte System Management Interface Tool (SMIT, herramienta de
interfaz de administracién del sistema).

Segmento de una red conectado a una red mas grande. Una red de area local
a veces se denomina subred local.

Herramienta de administracion que se utiliza en el sistema operativo AlX.

Tablas de configuracion. Consulte Network Information System (NIS,
sistema de informacion de red).

Programa de UNIX que se utiliza para archivar archivos juntos. Se suele utilizar
con un programa de compresién para distribuir programas por Internet.

Protocolo de red utilizado para conectar ordenadores y hosts. Se utiliza normal-
mente en entornos UNIX.

Nombre del modelo de la impresora conectada a un dispositivo virtual
concreto.

Velocidad de transmisién de la comunicacion serie. La velocidad del dispositivo
emisor debe coincidir con la velocidad del puerto receptor.

Es un sistema de ventanas capaz de mostrar programas a través de una red. Los
servidores de X Window System se ejecutan en ordenadores conectados a un
monitor. El servidor X gestiona la transferencia de la entrada desde teclados y
dispositivos de raton al programa de X Window System, denominado cliente
X. El servidor X también acepta la salida de los clientes X y muestra los graficos
en el monitor.

Tipo de sefalizacién de transmision serie utilizada en comunicaciones serie. El
dispositivo emisor debe coincidir con el puerto receptor.

49



Indice alfabético

A

actualizaciones de software,
administracién

usodelautilidad Administradorde

complementos 32

actualizaciones del software

desinstalacion 32

instalacion 32

uso de scripts para su gestiéon 32
Administrador de complementos,
utilidad 32
Administrador de dispositivos 18
alias de la impresora 22

creacion 22

visualizacion 23
archivos de texto, impresién 28
area imprimible, definicién 28
Asistente para crear nueva cola de
impresion 19
avisos 43

C

clases de impresora 23, 36
agregacion 23
creacién 23
eliminacién de colas 24
clasificaciéon de copias 27
cola de impresion
administracion 34
agregacion a un grupo de
impresoras 24
alias 22
cambio a otra impresora
distinta 31
cambio de propiedades 22
cambio del estado 21
creacion desde la linea de
comandos 20
creacion utilizando el asistente
para crear nueva cola de
impresion 19
desinstalacion 31
eliminacién de una clase 24
soluciéon de
problemas 37, 38, 39, 40
visualizacion de alias 23
complementos
desinstalacion 32

instalacion 32

uso de scripts para su gestion 32

complementos, administracion

uso delautilidad Administradorde

complementos 32

Configuracion

Controladores asiaticos 16

CUPS 17

Grupo administrativo 15

Integracion en el escritorio 16

Navegador Web 15

Tamano del papel 16
controladores de impresora

apertura 15

desinstalacion 13

impresién desde 26

instalacion 8

modo administrador 35

modo usuario 35

solucién de problemas 40, 41
CUPS 41

D

dispositivos virtuales

cambio 30

creacion desde la linea de
comandos 19

creacion mediante el
Administrador de
dispositivos 18

desinstalacion 30

informacién necesaria 18

opciones dered 36

eliminacién de los directorios
restantes 14

G

grupo administrativo
agregacion de un usuario 17

cambio del nombre del grupo 17

eliminacién de un usuario 17
grupo de impresoras 36
agregacion de colas de
impresion 24
creacion 24

50

desinstalacion 24

impresion

archivos de texto 28

clasificacién de copias 27

desde el controlador de

impresora 26

desde la linea de comandos 25

duplex 26

especificacion de la

orientacién 27

Imprimir y retener 28

pagina de prueba 26

varias copias 27

varias paginas en una hoja 27
impresién duplex 26
Imprimir y retener 28
instalacién de controladores de
impresora

antes de realizar la instalacion 8

busqueda de espacio 13

en Debian Linux 11

en HP-UX 9

en IBM AIX 10

en Linpus Linux 11

en Linspire Linux 11

en Red Flag Linux 11

en Red Hat Linux 11

en Sun Solaris SPARC 11

en Sun Solaris x86 12

en SUSE Linux 11

en Ubuntu Linux 11

L

linea de comandos 34
creacion de colas de
impresién 20
creacion de dispositivos
virtuales 19
impresién desde 25
Lineas por pagina, valor 28
Linux, uso 7

modo administrador 35
modo usuario 35



o '}

orientacion del trabajo de valores predeterminados 35
impresion 27 varias copias 27

P

pagina de prueba, impresién 26
programa de banner

escritura 29

uso 30

R

requisitos del sistema 9
Requisitos del sistema UNIX 36
retencién de trabajos de
impresion 28

S

Servicio de atencioén al cliente,
contacto 42
sistemas operativos admitidos 8
sistemas operativos,
compatibilidad 8
solucién de problemas
el archivo enviado a la cola de
impresion aparece con
caracteres ilegibles 40
el controlador de impresora no
puede encontrar la impresora de
red 40
el nombre del host no se
resuelve 40
la cola de impresion esta
desactivada o desconectada 39
lacoladeimpresidénestdvaciapero
el documento no se imprime 37
la cola de impresién no recibe
trabajos de impresion 38
los trabajos aparecen en la cola de
impresién durante mucho
tiempo 37
mi controlador de impresora no
estd en lalista 41
solucién de problemas de nombres
de host 40

U
UNIX
uso 7

51



	Índice general
	Información acerca de los controladores de impresora
	Uso de los controladores de impresora con UNIX y Linux

	Instalación de los controladores de impresora
	Antes de instalar los controladores de impresora
	Sistemas operativos admitidos
	Requisitos del sistema
	Instalación en HP-UX
	Instalación en IBM AIX
	Instalación en Red Hat, Red Flag, Linpus o SUSE Linux
	Instalación en Linspire, Debian o Ubuntu Linux
	Instalación en Sun Solaris SPARC
	Instalación en Sun Solaris x86
	Búsqueda de espacio para instalar el paquete de controladores de impresora
	Eliminación del paquete de controladores de impresora
	Eliminación de los directorios restantes

	Realización de tareas
	Apertura del controlador de impresora
	Configuración de controladores de impresión
	Grupo administrativo
	Navegador Web
	Tamaño del papel
	Integración en el escritorio
	Controladores asiáticos
	CUPS

	Cambio de un nombre de grupo administrativo
	Linux
	Solaris and HP-UX
	IBM AIX

	Adición o eliminación de un usuario del grupo administrativo
	Creación de dispositivos virtuales
	Antes de la creación de dispositivos virtuales
	Creación de dispositivos virtuales mediante el Administrador de dispositivos
	Creación de dispositivos virtuales desde la línea de comandos

	Creación de colas de impresión
	Creación de colas de impresión utilizando Crear nueva cola de impresión
	Creación de colas de impresión desde la línea de comandos

	Cambio del estado de la cola de impresión
	Cambio de las propiedades de la cola de impresión
	Cómo trabajar con alias de impresora
	Introducción a los alias de impresora
	Creación de una cola de impresión con un alias
	Visualización del alias de una cola de impresión

	Cómo trabajar con clases de impresora
	Introducción a las clases de impresora
	Creación de una clase
	Agregación a una clase
	Eliminación de una cola de una clase

	Administración de grupos de impresoras
	Creación de un grupo de impresoras
	Agregación de una cola de impresión a Mis impresoras u otro grupo de impresoras
	Eliminación de un grupo de impresoras

	Impresión desde la línea de comandos
	Impresión de un archivo
	Impresión de una página de prueba
	Impresión de un trabajo dúplex
	Impresión de varias páginas en una hoja
	Impresión de varias copias de un documento
	Cambio de la orientación de un trabajo de impresión
	Cambio del valor de Líneas por página
	Definición del área imprimible al imprimir archivos de texto
	Uso del valor Imprimir y retener
	Creación de páginas banner personalizadas
	Escritura de un programa de banner
	Uso de un programa de banner

	Cambio de un dispositivo virtual
	Eliminación de un dispositivo virtual
	Cambio de una cola de impresión para que se imprima en una impresora distinta
	Eliminación de una cola de impresión
	Utilidad Administrador de complementos (actualizaciones del software)
	Uso de la utilidad Administrador de complementos
	Instalación de complementos desde el controlador de impresora
	Eliminación de complementos desde el controlador de impresora
	Uso de la utilidad Administrador de complementos desde la línea de comandos


	Preguntas más frecuentes
	Línea de comandos
	Administración de colas de impresión
	Usuario normal o administrador
	Valores predeterminados para el programa o para la cola
	Temas relacionados

	Solución de problemas
	La cola de impresión está vacía pero el documento no se imprime
	Los trabajos aparecen en la cola de impresión durante mucho tiempo
	La cola de impresión no recibe trabajos de impresión
	La cola de impresión está desactivada o desconectada
	El archivo enviado a la cola de impresión aparece con caracteres ilegibles
	El nombre del host no se resuelve
	El controlador de impresora no puede encontrar la impresora de red
	Mi modelo de impresora no aparece
	No se imprimen los trabajos
	Problemas adicionales

	Ediciones o marcas comerciales
	Aviso de la edición
	UNITED STATES GOVERNMENT RIGHTS
	Marcas comerciales
	Additional Licenses

	Glosario
	Índice alfabético


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


